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ÖZET 

SanayileĢme çabası içerisinde olan ülkemizde sanayileĢme ve teknolojik geliĢmeler, 

iĢletmelerdeki üretim faaliyetlerini ve kârlılığı artırırken, üretim sırasında, gerekli 

önlemlerin alınmaması sonucu çalıĢanların sağlığını ve yaĢamını tehdit eden iĢ kazaları ve 

meslek hastalıkları sayısında artıĢlara neden olmaktadır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği 

çalıĢmalarının amacı iĢ kazaları ve meslek hastalıklarından çalıĢanları korumak, daha 

sağlıklı bir çalıĢma ortamı sağlamaktır. Aynı zamanda bu uygulamaların iĢverenler 

açısından avantajları ve uzun dönemde maddi katkıları da bulunmaktadır. ĠĢ sağlığı ve 

güvenliği (ĠSG) programları, iĢ kazalarını ve mesleki hastalıkları önleyerek çalıĢanların 

yararına bir hizmet gerçekleĢtirir. ĠĢ güvenliği yönetim ve denetim sistemleri tüm çalıĢma 

hayatında etkin bir düzeyde hayata geçirilmelidir. Öte yandan maddi kayıplar yanında 

yerine getirilmesi mümkün olmayan manevi kayıpların oluĢmaması, verimliliğin 

arttırılması, iĢ ortamının çalıĢanlarda güvensizlik ve huzursuzluk yaratmayacak Ģekilde 

düzenlenmesi ve genel toplum yararı açısından da iĢyerlerindeki tehlikelerin ortadan 

kaldırılması bir zorunluluktur. Önleme muhasebesinin hedefi, iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

nicel ve nitel ölçütler açısından mikroekonomik etkilerini hesaplamaktır. Amaç bir masraf-

kazanç analizi geliĢtirmektir. Nicel gözlemler için sıralamalı ölçek uygundur. Önlemenin 

parasal baĢarısı, önlemenin (parasal) kazancı ile önleme masrafları arasındaki fark olarak 

ifade edilebilir. Kilit performans göstergesi “Önleme Yatırımlarında Getiri” (Return on 

Prevention - ROP), iĢ sağlığı ve güvenliğinin potansiyel ekonomik baĢarısının soyut bir 

temsili niteliğini taĢır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bilim Kodu : 1122.2.069 

Anahtar Kelimeler    : ĠĢ Güvenliği, Maliyet-Kazanç Hesaplaması 

Sayfa Adedi               : 76 

Tez DanıĢmanı : Yrd. Doç Dr. Ġbrahim YÜNGÜL 



v 

CALCULATING THE COSTS AND BENEFITS OF INVESTMENTS IN 

OCCUPATIONAL SAFETY AND HEALTH IN COMPANIES AND PRACTISING ON 

A COMPANY 

(M.S. /Ph. D. Thesis) 

 

Semih TEKĠN 

 

GAZĠ UNIVERSITY 

GRADUATE SCHOOL OF EDUCATIONAL SCIENCES 

December 2014 

 

ABSTRACT 

In our country which struggles to be industrialized industrialization and technological 

developments increase production activities and efficiency in enterprises, but they also 

cause increase in the number of work accidents and occupational diseases which threaten 

the lives and health of employees as a result of the failure in taking necessary precautions. 

The purpose of occupational health and safety applications is not only to protect the 

workers from industrial accidents and occupational diseases but also to provide better 

working conditions. In the meantime, these applications have advantages and financial 

contributions for the employers in the long term. Occupational safety and health (OSH) 

programmes benefit employees by preventing work accidents and occupational illnesses. 

Workers and employers need to give necessary importance for human health and working 

environment by giving necessary attention to working health conditions. Furthermore, in 

order to prevent to some of the substantial losses and to decrease spiritual problems and 

consequently to increase the productivity, confidence and comfort on workers and 

employers would benefit whole society.  The goal of prevention accounting is to calculate 

the microeconomic effects of occupational safety and health in terms of qualitative and 

quantitative metrics. The aim is to develop a cost-benefit analysis. An ordinal scale is 

suitable for qualitative observations. The monetary success of prevention can be expressed 

as the difference between the (monetary) benefits of prevention and the costs of 

prevention. The key performance indicator “Return on Prevention” (ROP) is an abstract 

representation of the potential economic success of occupational safety and health. 
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1. GĠRĠġ 

WHO ve ILO ilkelerine göre iĢ sağlığı ve güvenliği; tüm çalıĢanların bedensel, 

ruhsal ve toplumsal sağlık ve refahlarının en üst düzeye yükseltilmesi ve bu durumun 

korunması; iĢyeri koĢullarının, çevrenin ve üretilen malların getirdiği sağlığa aykırı 

sonuçların ortadan kaldırılması; çalıĢanları yaralanmalara ve kazalara maruz bırakacak risk 

faktörlerinin ortadan kaldırılması; yine çalıĢanların bedensel ve ruhsal özelliklere uygun 

iĢlere yerleĢtirilmesi ve sonuç olarak iĢçilerin bedensel ve ruhsal gereksinimlere uygun bir 

iĢ ortamı yaratılması Ģeklinde tanımlanabilir. 
1
 

Giderek artan endüstrileĢme, iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda çalıĢmaları zorunlu 

kılmaktadır. ĠĢletmelerin, üretim süreçlerinde meydana gelecek olumsuzlukları ortadan 

kaldırabilmeleri iĢ sağlığı ve güvenliği bakımından geliĢtirdikleri korunma ve önleme 

politikalarına bağlıdır. 

Günümüzde mühendislik, tıp, sosyal bilimler gibi birçok bilim dalının ortak 

çalıĢma alanı olarak oluĢum gösteren iĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmalarının amacı; iĢin 

yürütümü nedeniyle oluĢan riskleri ortadan kaldırıldığı, sağlığa zarar verebilecek 

koĢulların bertaraf edildiği, çalıĢma koĢullarının iyileĢtirildiği sistematik çalıĢma 

bütünlüğünü sağlamaktır. 

Güvenli ve sağlıklı çalıĢma ortamı, ülkelerin verimli ve doğru büyümelerinin de ön 

Ģartıdır. ĠĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmalarına gereken önemin verilmemesi sonucunda iĢ 

kazaları meydana gelmekte ve meslek hastalıkları oluĢmaktadır. ĠĢ kazaları ve meslek 

hastalıkları sonuçları itibariyle iĢletmelere, ülkelere ve tüm insanlığa maddi ve manevi 

kayıpları da beraberinde getirmektedir.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği çalıĢmalarını gerçekleĢtirmemekten kaynaklanan iĢ kazaları 

ve meslek hastalıkları sonucu ortaya çıkan dolaylı ve dolaysız maliyetler; önleme için 

yapılan yatırımlardan çok daha yüksektir. Sosyal güvenlik açısından temel önemde olan, 

                                                 
1 Bingöl, D. (2003). İnsan Kaynakları Yönetimi, (5.Basım). Ġstanbul: Beta, 455. 
2 ILO.(1987). Encyclopaedia of Occupational Health and Safety, (4th Edition), 1( IV), 30. 
3 Demirbilek, T. (1999). İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Ders Notları, (Ders Notu), Ġzmir, 6. 
4 Sabuncu, H. (2005). ĠĢyerlerinde Birincil Sağlık Hizmetleri, Legal İş Hukuku ve Sosyal Güvenlik Hukuku 
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en iyi tazminat ve iyileĢtirme programları bile iĢle ilgili kaza veya hastalıklardan 

kaynaklanan yaĢam kalitesi kaybını karĢılayamamaktadır. 

Ekonomik ve sosyal etkileri ile toplumsal kalkınmanın belirleyici unsuru olan iĢ 

sağlığı ve güvenliği çalıĢmalarına yapılan yatırımların maliyeti ve oluĢturduğu kazanç 

etkileri yürütülen çalıĢmalar ile desteklenmektedir. 

ĠĢ yerlerinde, önleme stratejisi uygulamanın mikro ekonomik düzeyde kazançlı 

olup olmadığının araĢtırılması konusunun ele alınacağı bu etüt çalıĢması ile iĢ sağlığı ve 

güvenliğini sağlamak için gerekli çabanın mikro ekonomik anlamda kayda değer bir getiri 

sunup sunmadığını hesaplanmasına, bir masraf-kazanç analizi geliĢtirilmesine katkıda 

bulunulacaktır. 

  



3 

 

2. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ KAVRAMI VE ÖNEMĠ 

2.1. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kavramı  

ÇalıĢmak; yaĢamak, geliĢmek ve kiĢisel gereksinimler için zorunludur. Fakat bu 

zorunlu uğraĢlar, iĢçilerin sağlığı ve onların tüm çevresi için küçük büyük tehlikeler 

yaratabilir. Bununla birlikte, iĢ çevresindeki zararlı etkenlerin oluĢması önlenebilir. Yeterli 

korunma araçlarıyla, sadece iĢçilerin sağlığı değil aynı zamanda sanayi çevresi ile yakın 

iliĢkili çevre de zarardan korunmuĢ olur.
2
  

YaĢama hakkı, diğer bütün hakların da kullanılmasına imkân veren en temel haktır 

ve birinci derecede güvence altına alınmalıdır.
3
 Bu bağlamda hiçbir ayrım gözetmeden 

herkesin yaĢama hakkı koruma altına alınmalıdır.  

Ekonomik, sosyal, kültürel, medeni ve siyasi nitelikli temel hakların yerine 

getirilebilmesinde sağlıklı birey olmanın gerekliliği ortadadır. Sağlığın en yüksek düzeyde 

elde edilmesi, sağlığı korunacak kiĢiden baĢlayıp ve en üst düzey yöneticiye kadar birçok 

kiĢinin görev aldığı ve sorumluluk taĢıdığı bir yönetim sistemini gerektirmektedir.
4
 

Sağlık kavramı, yaĢanan çevreye organizmanın uyumunu ifade etmekte ve 

günümüzde sadece hastalık ve sakatlıkların yokluğu değil, bedensel, ruhsal ve sosyal 

yönden tam bir iyilik durumu biçiminde tanımlanmaktadır. WHO Anayasası’ndaki bu 

tanım bir hedef ortaya koymakta ve bu hedefe ulaĢılmasında, kiĢinin yaĢadığı ve özellikle 

çalıĢtığı ortam büyük önem taĢımaktadır.
5
 ĠĢletme güvenliğini sağlayarak; çalıĢanların 

rahat ve güvenli bir ortamda çalıĢmalarını yürütmeleri iĢ kazaları ve meslek hastalıklarını 

en aza indirme amacına da katkı sunacaktır.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin önündeki engelleri aĢmada öne sürülen önemli 

yaklaĢımlardan biri iĢ sağlığı ve güvenliğini, yönetimler için bir maliyet unsuru olma 

                                                 
2 ILO.(1987). Encyclopaedia of Occupational Health and Safety, (4th Edition), 1( IV), 30. 
3 Demirbilek, T. (1999). İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği Ders Notları, (Ders Notu), Ġzmir, 6. 
4 Sabuncu, H. (2005). ĠĢyerlerinde Birincil Sağlık Hizmetleri, Legal İş Hukuku ve Sosyal Güvenlik Hukuku 

Dergisi, 2(7), 1094. 
5 Demircioğlu, A. M.(1997). KarĢılaĢtırmalı Hukukta ve Türkiye’de ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢyeri Hekimliği, Kamu-

İş İş Hukuku ve İktisat Dergisi, 4(2), 193. 
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düĢüncesinden çıkarıp bir verimlilik unsuruna dönüĢtürmektir.
6
 Yakın zamana kadar 

ekonomik önemi fark edilmeyen iĢte sağlık ve güvenliğin iyi bir Ģekilde sağlanması, 

verimliliği ve kaliteyi arttıracağından, iĢletmeler için daha büyük rekabet gücü demektir.
7
 

Bu açıklamalar doğrultusunda iĢ sağlığı ve güvenliği; iĢin yürütülmesi sırasında 

doğan sağlığa zarar verecek koĢullardan ve güvenliği tehlikeye düĢürecek durum ve 

davranıĢlardan korunmak, üretimin devamlılığını sağlamak ve verimliliği arttırmak 

amacıyla yürütülen sistemli ve bilimsel çalıĢmalardır.
8
 

2.2. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin Konusu ve Kapsamı 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği kavramının çağdaĢ anlamı, iĢ kazaları ve meslek hastalıkları 

tanı ve tedavisinin dıĢında çalıĢanın sağlığını korumak ve onun sağlığını bozacak çeĢitli 

tehlikeleri ortadan kaldırmaktır. Bu bağlamda, iĢ sağlığı ve güvenliğinin caydırıcı 

yaptırımlarla donatılmıĢ kamu düzeni kurallarıyla sağlanması uzmanlık örgütleri 

oluĢturulması, teknik ve medikal araĢtırmalar, ruhsal ve istatistiksel etütler yapılması, 

eğitimci ve ikna edici programlar hazırlanıp uygulanması gibi tekniklerin geliĢtirilmesi de 

iĢ sağlığı ve güvenliği kavramıyla beraber ele alınmaktadır.
9
 Endüstriyel geliĢmeler iĢ 

sağlığı ve güvenliğini insani bir gereklilik olarak ortaya çıkarmıĢtır. Bu gereklilik 

endüstrileĢme olgusunun yol açtığı tehlikelerden, insanın hukuken korunmuĢ varlıklarına 

özellikle hayatına, vücut bütünlüğüne ve sağlığına yönelik zararlardan ve her türlü 

olumsuz etkilerden korunma olgusudur.
10

 Bu korunma olgusu artan endüstrileĢme süreci 

haklarını bilen eğitimli çalıĢanlar ile daha da önemli bir konum almıĢtır.  

Ülkelerin endüstrileĢmesine paralel olarak, iĢçilerin sağlık ve güvenlik içinde 

çalıĢmalarının sağlanması çözümü gereken en önemli sorunlardan biri olarak ortaya 

çıkmıĢtır. Toplumun tüm bireylerinin yararlandığı endüstrileĢmenin ve teknolojik 

                                                 
6 Gökbayrak, ġ. (2003). KüreselleĢme ve ĠĢ Sağlığı-Güvenliği, TES-İŞ Dergisi, (ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliği 

Özel Sayısı), 44. 
7 Ağca, N. (1999, Mayıs). ÇSGB İSİG Sempozyumu (ÇSGB ĠĢçi Sağlığı Daire BaĢkanlığı), Ankara: 4-10,122.  
8 KeleĢ, R. (2004). ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kavramı ve Kavramla Ġlgili Yeni Perspektifler, İş Sağlığı ve 

Güvenliği Dergisi 4(22), 16. 
9  Bingöl, 455. 
10 Aydemir, M. (1995). ĠĢçi Sağlığı ve ĠĢ Güvenliğini Sağlama Açısından ĠĢveren Yükümlülüğü,   Kamu-İş İş 

Hukuku ve İktisat Dergisi, 79. 
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geliĢmelerin bedelini çalıĢanlara ödetmeme endiĢesi çağdaĢ toplumların baĢlıca 

amaçlarından birini oluĢturur.
11

 

GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde toplam nüfusun yarısına yakın bir bölümünü 

çalıĢanlar oluĢturmaktadır. GeliĢen teknoloji ve sanayileĢme ile birlikte iĢyerlerindeki kötü 

çalıĢma koĢulları iĢ sağlığı ve iĢ güvenliğini ve buna bağlı olarak da toplum sağlığını tehdit 

eder hale gelmiĢtir. SanayileĢmiĢ ülkeler, günümüzde iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği konusunda 

ciddi çabalar harcamak zorunda kalmıĢlardır. Söz konusu ülkelerin hepsi iĢ kazalarını ve 

meslek hastalıklarını olabildiğince en düĢük düzeyde tutmak için uğraĢmaktadırlar. Bu 

bağlamda, geliĢmiĢ ülkelerde iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği konusunun bağımsız bir bilim dalı 

haline geldiği ve genel toplum sağlığı içinde koruyucu sağlık hizmetlerinin önemli bir 

bölümünü oluĢturduğu söylenebilir.
12

 ĠĢ sağlığı ve iĢ güvenliği alanına gösterilen önem bu 

alanda gösterilen müstakil iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği mevzuat çalıĢmaları ile de 

desteklenmektedir. 

2.3. ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinin Önemi ve Etkileri 

Bazı kaynaklara göre; endüstrileĢmiĢ ülkelerde iĢ kazaları ve meslek hastalıklarının 

toplam maliyetinin bu ülkelerin Gayri Safi Milli Hasılalarının %1’i ile %3’ü arasında 

değiĢtiği belirtilmektedir. Bu maliyet, özellikle kalkınmakta olan ülkelerin göz ardı 

edemeyeceği kadar ağır bir maliyettir. Dünya genelinde ülke nüfuslarının yaklaĢık 

olarak %50-60’ının ücretli olarak çalıĢtığı ve bu orana kayıt dıĢı ve evde çalıĢanların 

oranının da eklenmesi durumunda iĢ sağlığı ve iĢ güvenliğinin önemi daha da 

belirginleĢmektedir.
13

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamaları, insanların hayatını korumak, onların 

sakatlanmalarını ve yaralanmalarını önlemek gibi devletin vatandaĢlarına karĢı temel 

ödevlerini yerine getirmesinde katkı sağlamaktadır. Bu uygulamalar ile sağlanan güvenli 

ortam çalıĢanların adalet beklentilerinin karĢılanmasını da sağlayarak, iĢ barıĢı ve sosyal 

adalete hizmet edecektir. Ayrıca, iĢ sağlığı ve iĢ güvenliği çalıĢmalarıyla oluĢturulacak 

                                                 
11 Sarper, S. (2005). ĠĢçilerin ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Konusunda Hakları ve Yükümlülükleri (Haklar), Legal 

İş Hukuku ve İktisat Dergisi, 2(6), 610. 
12 Gerek, N. (1998). Türkiye'de İşçi Sağlığı ve İş Güvenliği, Ankara: Türk Metal Sendikası Yayınları, 8. 
13 ILO.(1994). Declaration On Occupational Health For All, Geneva. 
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olan riskin en aza indirildiği yaĢama ve çalıĢma koĢulları, sosyal güvenlik sistemleri 

üzerindeki yükü de azaltacaktır. Üretimin kesintisiz ve artarak sürdürülmesini sağlayan 

etkisi, iĢverenlerin uygulamaları yalnızca yasal bir zorunluluk olarak algısından çıkarıp 

hem ekonomik hem de sosyal anlamda kazanım algısını yerleĢtirecektir. 

Yakın zamana kadar ekonomik önemi fark edilmeyen iĢ sağlığı ve güvenliği 

çalıĢmalarının iyi bir Ģekilde sağlanması ile iĢletmeler için artan karlılık ile daha büyük 

rekabet gücü elde edilmiĢ olacaktır. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusu sadece tepkisel bir olgu olarak düĢünülmemelidir. 

Sağlık ve güvenlik kavramları, çağdaĢ anlayıĢta sadece kazanın olmamasını değil, çalıĢma 

ortamını ve çalıĢanları bedenen ve ruhen daha iyi bir hale getirmek ve çalıĢma hayatının 

kiĢiler üzerinde oluĢturduğu bedensel, ruhsal ve sosyal tehlikeleri ortadan kaldırmayı da 

kapsamaktadır. Bütün bu değerlendirmeler ıĢığında iĢ sağlığı ve güvenliğinin toplum için 

sosyolojik, psikolojik ve ekonomik boyutları ve etkileri olan, toplumun hem bugününü 

hem de geleceğini etkileyen bir alan olduğu ortaya çıkmaktadır.
14

 

ILO’ya göre, iĢ kazaları ve meslek hastalıkları sonucunda 2.3 milyon kiĢi hayatını 

kaybetmekte olup 337 milyon kiĢi ölümcül olmayan iĢ kazalarından mustarip olmaktadır. 

Her yıl, 160 milyon yeni meslek hastalığı bildirilmektedir. Tazminat, sağlık-bakım, 

rehabxbu negatif sonuçlarıyla ilgilenmek zorunda kalır. 

 

  

                                                 
14 KeleĢ, 17. 
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Çizelge 2.1.Farklı Sosyal Gruplar Açısından ĠĢ Kazalarının ve Meslek Hastalıklarının 

Sonuçları 

 

De Greef et al, 2011
15

 

2.3.1. Ekonomik açıdan etkileri 

SanayileĢme ve teknolojik geliĢme, büyük sosyo–ekonomik kayıplar doğuran iĢ 

kazalarına ve çevresel risklere yol açmaktadır.
16

 Yapılan araĢtırmalar, günümüzde dünya 

ölçeğinde, her saniyede en az üç iĢçinin iĢ kazaları sonucunda yaralanmakta olduğunu, her 

üç dakikada bir iĢçinin iĢ kazası ya da meslek hastalığı sonucu ölmekte olduğunu ortaya 

koymaktadır.
17

  

ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları sonucu oluĢan maliyetlerin boyutu,  ülke 

ekonomileri ciddi düzeyde etkiler duruma gelmiĢtir. WHO’ya göre, mesleki kaza ve 

hastalıkların maliyeti dünya gayri safi hasılasının % 4–5’ini bulmaktadır. ABD’de yapılan 

                                                 
15 İş Sağlığı-Güvenliği ve Verimlilik İlişkisi. (2013). Hesapro Projesi, Web: www.hesapro.org, 9-10. 
16  Arseven, F. (2004). Yeni ĠĢ Kanununun ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği YaklaĢımı, TİSK İşveren Dergisi, 42(7), 

15. 
17 Kuru, O. (2000). ĠĢ Sağlığı ve Güvenliğinde Yeni OluĢumlar, TİSK İşveren Dergisi, 28(8), 5. 
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bir araĢtırma sonuçlarına göre, hasarlı ve yaralanmalı iĢ kazalarının ortalama maliyetinin 

7.000–13.000 dolar, ölümlü kazaların ortalama maliyetinin 800.000–1.200.000 dolar 

arasında olduğu tespit edilmiĢtir.
18

 

ILO’ya göre, her yıl 1.25 trilyon dolar iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili sorunlar 

nedeniyle kaybedilmektedir. ĠĢ kazaları nedeniyle ülkemizde, sadece sosyal güvenlik 

sisteminde yaĢanan kaybın yaklaĢık 4 milyon TL olduğu tahmin edilmektedir.
19

 Türkiye 

Ġstatistik Kurumu (TÜĠK) 2007 yılı Gayri Safi Yurtiçi Hâsıla rakamlarına göre ise, 

ülkemizde iĢ kazalarının toplam maliyeti yılda yaklaĢık 35 milyar TL’yi bulmaktadır.
20

 

Ekonomik kayıplara bir baĢka örnek de iĢ günü kayıplarıdır. Ülkemizde, “çalıĢma 

barıĢının bozulmuĢ olduğu 1975–1980 yıllarını kapsayan beĢ yıllık dönemde, iĢ kazaları ve 

meslek hastalıklarının yarattığı iĢ günü kayıplarının, grev ve lokavtların yarattığı iĢ günü 

kayıplarından iki kat fazla olduğu tespit edilmiĢtir”.
21

  

Kazaların ülke ekonomileri üzerinde meydana getirdiği kayıplar hesaplanırken, 

iĢgücü kaybı yanında kültür ve eğitim harcamalarının kaybı da dikkate alınmalıdır. Ayrıca, 

sosyal güvenlik sistemleri artık hiç çalıĢamayacak bir kiĢiye yaĢadığı sürece gelir 

bağlayacaktır.
22

  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği, kaynak dağılımı yönünden de önem taĢır. Ekonomik 

kaynakların bir bölümü iĢ güvenliği eğitimi ve iĢ güvenliği organizasyonuna ayrılabilirse, 

bunların sağlayacağı verimlilik ve üretim artıĢları ekonomik geliĢme ve kalkınmaya hız 

kazandırabilir.
23

 ĠĢ kazalarının zararlarını ortadan kaldırmak üzere yapılacak giderlerin, 

                                                 
18 Ary  T.S. (1989). American Mining Congress Journal (Pruductivity of Safety), 75(9), 14-15. 
19  Sosyal Güvenlik Kurumu (SGK).( 2006). İstatistik Raporu. 
20 ÇalıĢma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığı, T.C. Ulusal İş Sağlığı ve Güvenliği Politika Belgesi II (Taslak 

Metin) 2009–2013, 3. 
21  Sadullah, Ö. (1986). Personel Yönetimi Açısından İş Güvenliği ve İşgören Sağlığı ve Metal Sanayi 

İşletmelerinde Yapılan Bir Araştırma, BasılmamıĢ Doktora Tezi, Ġstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler 

Enstitüsü, Ġstanbul.  
22 Gerek, 19-20. 
23  Çilengiroğlu, O. (2006). AB’ye Uyum Sürecinde Türkiye’de İş Sağlığı ve Güvenliği, BasılmamıĢ Yüksek 

Lisans Tezi, Dokuz Eylül Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ġzmir. 
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önlemek üzere yapılacak giderlerden çok daha yüksek olduğunun anlaĢılması, günümüzde 

iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerinin önemini daha da arttırmaktadır.
24

 

ĠĢ kazası ve meslek hastalıklarını azaltmanın yollarından biri, iĢverenlerin konuya 

iliĢkin yükümlülükleri ve sorumlulukları hakkında yeterli bilgi sahibi olmalarıdır. 

ĠĢverenler, yükümlülüklerini yerine getirdikleri takdirde hem iĢ kazası ve meslek 

hastalıklarında önemli bir azalma olacak, hem de söz konusu kaza ve hastalık hallerinde 

idari, cezai ve hukuki yaptırımlarla karĢılaĢmayacaklardır.
25

  

SanayileĢmedeki hızlı geliĢme ve iĢyerlerinde yeterli önlemlerin alınmamasıyla 

artan iĢ kazaları ve meslek hastalıkları, ĠSG’ ne verilen önemi arttırmıĢtır. Üretim 

süreçlerinin daha verimli hale gelmesi ve yeni yatırımların oluĢması çalıĢanların sağlıklı 

ortamlarda çalıĢma hakkını da beraberinde getirmektedir.
26

 Yapılan araĢtırmalara göre, iĢ 

kazalarına yol açan risklerin % 98’i önceden tahmin edilip ortadan kaldırılabilir risklerdir. 

Özellikle orta ölçekli iĢletmelerin ekonomik krizlerin etkisinde attıkları ilk adım genellikle 

iĢ sağlığı ve güvenliği önlemlerini ortadan kaldırmaktır. Bu durumda açlık ve iĢ kazası 

riski arasında tercih yapmaya zorlanan insanlar güvensiz ortamlarda çalıĢmayı tercih 

etmektedir. ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları, sonuçları itibariyle insan hayatını ve 

sağlığını tehdit etmesinin yanında, iĢletmeler için de önemli bir maliyet unsuru olarak 

iĢyerinde verimliliği ve karlılığı da direkt etkilemektedir. 

Günümüzde, daha iyi çalıĢma standartları ve teknolojik geliĢmelere rağmen, iĢ 

kazaları ve meslek hastalıkları dünya genelinde artmasının; sanayileĢmiĢ ülkelerdeki emek 

yoğun sanayi üretiminin, emeği ucuz ve sosyal koruma düzeyi düĢük geliĢmekte olan 

ülkelere kaydırılmasının neden olduğu öngörülebilir. 

KüreselleĢme ile birlikte, geliĢmekte olan ülkelerde kurulan tehlikeli endüstriler, bu 

ülke çalıĢanlarının sağlığını olumsuz etkilemektedir.
27

 GeliĢmiĢ ülkelerde ise, iĢ 

kazalarında azalma gözlenmektedir. Bununla birlikte, bu ülkelerde hizmet sektörünün 

                                                 
24  Erkul, Ġ. (1986). İş ve Sosyal Güvenlik Hukuku, EskiĢehir: Anadolu Üniversitesi Yayını, No: 79, 183.  
25 Baycık, G. (2007). İnşaat İşyerlerinde İşverenin İSG Yükümlülükleri ve Sorumluluğu, İş Sağlığı ve 

Güvenliği Bildiriler Kitabı Ġstanbul: ĠMO Yayını, 41. 
26  Arseven, 15. 
27  Heymann, J. (2003). Occupational Health Global Inequalities at Work; Work’s Impact on the Health of 

Individuals, Families and Societies, New York: Oxford University Press, 215. 
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büyümesiyle ortaya çıkan yeni mesleki risklerden söz edilmektedir (özellikle kas–iskelet 

hastalıkları ve psiko–sosyal riskler). GeliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde, esnek iĢ 

düzenlemeleri artarak benimsenmekte, bu koĢullar iĢ sağlığı ve güvenliği açısından ciddi 

bir tehdit haline gelmektedir.
28

  

WHO’ya göre, dünyada çalıĢan toplam 3 milyar iĢçinin % 80’inden fazlası temel iĢ 

sağlığı hizmetlerinden yoksundur. KüreselleĢme süreci, dünyada tüm ekonomik yapıları ve 

iĢyerlerini etkilemekte; ILO, WHO ve diğer otorite kuruluĢlar bu hizmetlere olan ihtiyacın 

gittikçe arttığını yıllardır vurgulamaktadır.
29

 Bu nedenle, güvenlikten yoksun çalıĢanların 

ve iĢyerlerinin önüne geçmek için iĢ sağlığı ve güvenliğine önem verilmesi gerekmektedir. 

ĠĢ kazaları ve meslek hastalıkları sonucu ortaya çıkan kayıpların maliyeti, ülke 

ekonomisi açısından değerlendirildiğinde olumsuz sonuçlar ortaya çıkmaktadır. YetiĢmiĢ 

insan gücü kaybının ve bunların iĢ göremez duruma düĢmesinin ülke ekonomisine vereceği 

zarar açıktır. Bu konuda yapılan tahminler, iĢ kazaları ve meslek hastalıkları sonucu 

ülkelerin karĢı karĢıya kaldıkları maddi kayıpların genel bütçelerin % 5’i ölçülerine 

varabildiği Ģeklindedir.
30

 Bu maliyet, özellikle kalkınmakta olan ülkelerin göz ardı 

edemeyeceği kadar ağır bir maliyettir. 

ĠĢ kazası veya meslek hastalıklarının, iĢletme ve ülke ekonomilerinde yarattığı 

kayıplar aĢağıdaki gibi sıralanmaktadır: 

- Ġnsan gücünün kaybı veya iĢ günü kayıpları, 

- Sosyal güvenlik kuruluĢlarının, sakat kalan ya da ölen iĢçinin yakınlarına yaptığı 

ödemelerin sosyal güvenlik sisteminde oluĢturduğu yük, 

- ĠĢçinin gelecekte yaratacağı üretim ve hasılanın kaybı, 

- ĠĢletmenin ve devletin yaptığı ödemelerinin ülke ekonomisine yarattığı yük, 

- Maddi–manevi tazminat ve destekten yoksun kalma tazminatı sonucu sorumlu olan 

kiĢi veya iĢverenin uğradığı kayıplar (rücu), 

                                                 
28 Johnstone, R., Quinlan, M., & Walters, D. (2005). Statutory occupational health and safety workplace 

arrangements for the modern labour market. The journal of industrial relations, 47(1), 93-116. 
29 Rantanen, J. (2007). Basic Occupational Health Services, (3rd Revised Edition),  (Ed. Suvi Lehtinen), 

Helsinki, World Health Organization, Finnish Institute of Occupational Health, 5. 
30 Demirbilek, İş Güvenliği Kültürü, 13. 
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- ĠĢçinin çalıĢamamasından dolayı, Sosyal Güvenlik Kurumuna (SGK) ödeyeceği 

primlerin kaybı, 

- ĠĢçinin çalıĢmadığı günlerin tazmini ve yerine çalıĢacak iĢçiye ödenecek ücretlerin 

iĢletmeye getireceği yük, 

- ĠĢçinin yetiĢtirilmesi için yapılan eğitim harcamalarının kaybı, 

- Mahkeme masrafları, 

- Yapılan harcamaların fırsat maliyeti.
31

 

Sosyal ve kültürel bir varlık olan insan gücü kaybı toplumun bir kaybıdır. Bu 

kaybın maddi anlamda ölçülmesi oldukça zordur. Kazaların ülke ekonomileri üzerinde 

meydana getirdiği ve kayıplar hesaplanırken, iĢgücü kaybı yanında kültür ve eğitim 

harcamalarının kaybı da dikkate alınmalıdır. Tek bir iĢçi ve tek bir iĢletme için 

düĢünüldüğünde kazaların maliyeti az görünebilir. Ancak ülke ekonomisi açısından durum 

bu Ģekilde değildir. Artık hiç çalıĢamayacak bir iĢçi dikkate alınacak olursa yaĢadığı sürece 

sosyal güvenlik sistemleri bu kiĢiye gelir bağlayacaktır. ĠĢgücü-üretim kaybı, sosyal 

güvenlik sisteminin ve iĢletmelerin kayıpları ve dolaylı maliyetlerle, ülke ekonomileri çok 

büyük zarar görmektedir. Kazaları önlemek, kaza sonucu ortaya çıkan zararları tazmin 

etmekten daha kolay ve ucuzdur düĢüncesinin doğruluğunu ortaya koyar.
32

 

Yeni teknoloji, yeni üretim teknikleri, daha kompleks makineler ve rekabet ortamı, 

yeni yatırım ve araĢtırmaları gerekli kılmaktadır. Bu nedenle bu yatırımlardan maksimum 

yarar sağlanması için vardiya sistemi gündeme gelmektedir. Vardiya sistemi gece 

çalıĢmalarını zorunlu kılmakta ve gece çalıĢmaları sağlık ve sosyal yönden çalıĢanları daha 

çok hırpalamaktadır. Bunun sonucunda birçok sanayi kolunda devamsızlık ve iĢi bırakma 

eylemleri, iĢgücü devir hızının yüksekliği gibi sorunlar ekonomik açıdan önemli maliyet 

artıĢlarına ve konuya çözüm arama yönünde daha çok çaba harcanmasına neden 

olmaktadır.
33

 Amerikalı araĢtırmacı H.W. Heinrich’ e göre, bir iĢletmede verimliliği 

artırmaya yönelik çabalar, iĢ güvenliğini sağlamaya yönelik çabalarla benzerdir ve bu yolla 

kullanılacak yöntemler de aynıdır. AraĢtırmaya göre; kazalardan korunma yöntemleriyle 

üretim hatalarını kontrol altına alma yöntemleri arasında benzerlikler vardır. ÇalıĢma 

                                                 
31 ILO.(1985). The Cost of Occupational Accidents and Diseases, Geneva, ILO OSH Series, No: 54, 6–36 
32 Gerek, 19-20. 
33 Gerek, 11. 
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ortamının iyileĢtirilerek iĢ güvenliğinin sağlanması, iĢin akıĢını durduran insan, makine, 

malzeme, ürün ve zaman kaybına neden olan koĢulları ortadan kaldıracaktır. ĠĢ güvenliğine 

yönelik çabalar ayni zamanda maliyetlerin düĢmesi ve ürün düzeyindeki artıĢları da 

beraberinde getirecektir. 

Güvenlik önlemlerinin alınmasıyla, iĢverenin sağlayacağı kazançlardan bir diğeri 

de iĢyerindeki araç ve gereçlerin bu önlemler yoluyla korunmasıdır. Çünkü sanayi 

üretimindeki makineler, pahalı yatırımlardır ve bunların güvenlik kurallarına uygun 

koruyucu parçalarla donatılması hasara uğrama olasılıklarını azaltacaktır. ĠĢveren için 

diğer bir fayda ise, güvenlik önlemleri sayesinde vasıflı iĢgücünün korunmasıdır. Son 

olarak, iĢ güvenliği olan bir firmada çalıĢmak iĢyerine duyulan güveni artıracak, firmanın 

prestijini olumlu yönde etkileyecektir.
34

 

2.3.2. Sosyal açıdan etkileri 

EndüstrileĢme süreci, sosyal yapıda önemli değiĢiklikler meydana getirmiĢtir. 

EndüstrileĢme ve ekonomik geliĢmenin sonuçlarından birisi de, nüfusun yapısındaki 

değiĢmedir. Bu değiĢmeye bağlı olarak iĢgücü içerisinde ücretlilerin oranı giderek artmıĢ, 

sorunları tüm toplumu etkiler ve ilgilendirir duruma gelmiĢtir. Bu açıdan iĢçinin sağlık ve 

güvenliğinin sağlanması, sosyal anlam ve barıĢ açısından tüm toplumu 

ilgilendirmektedir.
35

 Sosyal insan modeli insanın sadece çıkarı peĢinde koĢan, akılcı ve 

diğer insanlardan izole bir varlık olmadığını; içinde yer aldığı gruptan etkilendiğini; kabul 

edilme, saygınlık vb. sosyal güdülerle hareket ettiğini; onur, inanç vb. kültürel öğelere göre 

davrandığını ortaya koymaktadır. Bu sosyal konum iĢ sağlığı ve güvenliği açısından 

değerlendirildiğinde , iĢletme içerisinde iĢ sağlığı ve güvenliği’ ne yönelik yapılan çevresel 

ve biyolojik ölçümler, iĢyeri hekiminin bulunması, ses, gürültü, ısı, ıĢık gibi olumsuz 

etkide bulunabilen fiziksel kötü koĢulların giderilmesi, teknik donanımın geliĢtirilmesi gibi 

iyileĢtirmelerin insan sağlığı ve güvenliği açısından önemli olduğunu ortaya 

koymaktadır.
36

 

                                                 
34 Tekin. F. A. (1991). ĠĢ Güvenliği ve Önemi, Anadolu Üniversitesi İ.İ.B.F. Dergisi, 9(1-2), 332-333. 
35 Gerek, 19 
36 Erdem, Y. (2004). Sosyal Ġnsan, Sosyal EtkileĢim, Grup YaĢamı, Kültür ve Toplum Açısından ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği, İş Sağlığı ve Güvenliği Dergisi, (17), 4, 7. 
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ÇalıĢanların yaĢam kesitlerinin önemli bir kısmı iĢyeri ortamında geçmektedir. ĠĢ 

kazalarıyla karĢılaĢan kiĢiler iĢ güçlerinin tümünü veya bir kısmını belirli bir süre 

yitirmektedirler. Bunun, ücret gelirinin tümünün ya da bir bölümünün sürekli ya da belirli 

bir süre ile yitirilmesi anlamına geleceği açıktır. Kaza geçirinceye kadar üretken olan iĢçi, 

artık tüketici ve belki de baĢkalarına muhtaç hale gelmiĢtir.
37

 ĠĢ kazaları ve meslek 

hastalıkları çalıĢanın bakmakla yükümlü olduğu kiĢilerin de bu süreçten etkilenmelerine ve 

mağdur olmalarına neden olmaktadır. ĠĢ kazası sonucu iĢ göremez duruma düĢen çalıĢan, 

çalıĢtığı döneme nazaran gelirinden daha az bir gelire sahip olacaktır. Ayrıca çalıĢan, 

çalıĢtığı dönemde kazandığı fazla mesai, ikramiye gibi ek ödeneklerden de 

faydalanamayacaktır. Sayılan etkiler nedeniyle ailenin refah seviyesi de düĢecektir. Özel 

olarak korunması gereken çeĢitli kesimlerin de çalıĢma hayatına yönlenmesine neden olan 

gelir etkisi; kadınların korunmaları, hastaların, özürlülerin ve yaĢlanan nüfusun sağlık 

açısından uygun iĢlerde çalıĢtırılmaları, çocukların erken yaĢta çalıĢma yaĢamına girmeleri 

gibi önlenmesi gereken sorunları da tetiklemektedir.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin küresel düzeydeki önemi, iĢ kazalarının ortaya çıkardığı 

sonuçların sadece kazaya uğrayan ailesi, çalıĢtığı iĢletme ülke ekonomisi ve yaĢadığı 

toplumla sınırlı bir etkiye sahip olmayıp; küreselleĢen dünyada küresel bir etki ve boyut da 

taĢıdığı gerçeğinde görülebilmektedir.
38

 

Son yıllarda ILO ve WTO, ülkeler arasında ticarette haksız rekabet yaratan sosyal 

dampingi engelleme konusunda çalıĢmalar yapmaktadır. Öte yandan, tüketicilerin bilinç 

düzeyinin yükselmesiyle firmalar, yüksek sosyal–çevresel standartlarını bir reklam ve 

rekabet avantajı olarak kullanmaya baĢlamıĢlardır. ABD'de 1995'te yapılan bir araĢtırmada, 

deneklerin % 78' inin, iĢçilerini insancıl koĢullarda çalıĢtıran iĢletmelerden alıĢveriĢ 

yapmayı tercih ettikleri görülmüĢtür. STK’ların, geliĢmekte olan ülkelerdeki çalıĢma 

koĢulları konusundaki tavrı; buralarda üretim yapan firmalardan bazılarının çalıĢma 

koĢullarını iyileĢtirmeleri ile sonuçlanmıĢtır.
39

  

ĠĢletmelerde iĢ sağlığı ve güvenliğini geliĢtirmede fiziksel, biyolojik, psikolojik, 

teknik, vb. etkenler kadar, sosyo-kültürel etkenler denilen; insan, insan iliĢkileri, gruplar, 

                                                 
37 Gerek, 14. 
38  Demirbilek, ĠĢ Güvenliği Kültürü, 26. 
39 Aydemir, 6-7. 
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toplum ve kültür gibi sosyolojik değiĢkenler de oldukça önemlidir. Ġnsanı sosyo-kültürel 

bir varlık olarak, çevresiyle , içinde yer aldığı toplumla, sosyal gereksinimleriyle bir bütün 

olarak gören bu anlayıĢ, iĢletmelerde sosyal sağlık ve güvenlik koĢullarını oluĢturmada, 

bireyin değerini merkeze almayı, grup yaĢamını teĢvik etmeyi, çalıĢanları yönetim ve karar 

süreçlerine katmayı, iĢletmeyle bütünleĢmeyi iĢletmenin sosyal ve kültürel çevresiyle 

dengeli iliĢkiler kurmasını, çalıĢanların eğitilmesini, sosyal güvenlik ve iĢ güvencesini, risk 

gruplarına yönelik sosyal politikaları, çağdaĢ sağlık anlayıĢını, eĢitlik, özgürlük paylaĢım 

gibi çağdaĢ değerleri içerir.
40

 

2.4. ĠĢ Kazalarının Ekonomik Maliyeti 

ĠĢ kazaları yüksek değerlerde maliyetlere sebep olmaktadır. Bu maliyetlerin bir 

kısmı doğrudan iĢletmelere yansırken bir kısmı dolaylı olarak yansımaktadır. Maliyetleri 

önleme amacıyla geliĢmiĢ ve geliĢmekte olan ülkelerde iĢ kazalarının nedenleri ve iĢ 

kazalarının ekonomik maliyetleri ile ilgili araĢtırmalar yapılmakta ve iĢ kazalarını önlemek 

için, teknik ve bilimsel çalıĢmalar yürütülmektedir. Yapılan çalıĢmalar kaza sonrası 

maliyetlerin önleyici maliyetlerin çok üzerinde olduğunu göstermektedir. ĠĢ kazalarının 

maddi yönlerinin yanında manevi etkileri de büyüktür. Kaza etkileri çalıĢanla birlikte 

çalıĢanın arkadaĢını, ailesini ve toplumun diğer kesimlerini de etkilemektedir. 

ĠĢ kazalarının maliyeti incelenirken genellikle üç açıdan ele alınmaktadır: 

1) Doğrudan Maliyetler 

2) Dolaylı Maliyetler 

3) DıĢsal Maliyetler 

ĠĢ kazalarının maliyeti incelenirken birçok açıdan ele alınmasının nedeni, iĢ 

kazalarının meydana gelmesinden sonra bundan sadece kazaya uğrayan iĢçinin değil, 

iĢletme ve toplumun diğer bireylerinin de çeĢitli Ģekillerde etkilenmesidir. Bu nedenle iĢ 

kazalarının maliyeti hesaplanırken bütün bunlar ele alınarak değerlendirilmekte ve toplam 

maliyet çıkarılmaktadır. 

                                                 
40 Erdem, 9. 
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2.4.1. ĠĢ kazalarının doğrudan maliyeti 

ĠĢletmeler açısından iĢ kazalarının maliyeti genel olarak, yapılan çalıĢmalarda iki 

grupta toplanmıĢtır. Bunlardan bir tanesi dolaysız maliyetler olarak adlandırılırken, diğeri 

ise dolaylı maliyetler olarak adlandırılmaktadır. 

ĠĢletme/iĢveren açısından iĢ kazalarının toplam maliyeti, iĢ kazalarını önlemek için 

yapılan harcamalar ile olay meydana geldikten sonra yapılan her türlü harcama ve iĢ 

kazaları meydana geldikten sonra iĢ kazalarının neden olduğu kayıplar toplamı olarak 

hesaplanabilir. ĠĢletmeler açısından iĢ kazalarından kaynaklanan doğrudan maliyetlere 

iliĢkin harcamalar aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

Doğrudan maliyetler: 

 Tıbbi tedavi masrafları (SGK dıĢında iĢveren tarafından ayrıca ödenen) 

 Doktor masrafları, 

 Ġlaç masrafları, 

 Tedavi ve bakım masrafları, 

 Geçici, sürekli is göremezlik ve ölum tazminatları, 

 Mahkeme masrafları, 

 Sigortalıya iĢ kazası sonucu gereken istirahat suresi için SGK tarafından 

verilen geçici is göremezlik ödeneğini iĢçinin günlük ücretine tamamlamak 

için ödenen ücret, 

 Kanuni ceza ve ödemeler. 

2.4.2. ĠĢ Kazalarının Dolaylı Maliyeti 

ĠĢletmeler açısından iĢ kazalarından kaynaklanan dolaylı maliyetlere iliĢkin 

harcamalar aĢağıdaki gibi sıralanabilir: 

Dolaylı maliyetler 

 ĠĢ gücü, iĢ günü kayıpları, 

 Üretim kayıpları, 

 Hasar gören makine ve teçhizatın tamiri, bakımı, yeniden hammadde temini 

için yapılan harcamalar. 
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ĠĢ kazalarının maliyeti iĢletmeler açısından, kazanın türüne, sonucuna ve iĢ kolunun 

özelliklerine göre farklılıklar göstermektedir.
41

 

2.4.3. DıĢsal maliyetler 

Hesaplanabilir iĢ kazaları maliyetinin yanı sıra, yerini bir daha baĢka bir Ģeyin 

dolduramayacağı bir kayıp söz konusudur ve bu kayıp maddi olarak hesaplanamaz 

niteliktedir. ĠĢ kazaları sonucunda yeri doldurulamayacak olan kayıp sosyal ve kültürel bir 

varlık olan insandır. Çünkü toplumun en önemli varlığı ve odak noktası insanoğludur. Bir 

birey yasamı boyunca gerek ailesinden, gerek çevresinden ve gerekse eğitim kurum ve 

kuruluĢlarından yararlanarak kendine eğitim ve öğretim sağlayarak bunları toplumu 

iyileĢtirmek ve daha sonraki bireylere aktarmak için kullanır. Dolayısıyla kültürel yönde 

kayıp, toplumsal bir kayıp olarak karsımıza çıkmaktadır. Kültür hizmetlerinden toplam 

nüfusun yedi ve daha yukarı yas grubunun yararlandığını ve bu yararlanmanın bireyin 

bütün yasamı boyunca devam ettiği, eğitim maliyetlerinden ise beĢ ve daha yukarı yaĢ 

grubunun öğrenim seviyelerine ve niteliklerine göre yararlandıklarından hareketle, her yıl 

için kiĢi baĢına bir maliyet bulmak mümkündür. ĠĢte bu maliyet bireyin kaybedilmesinde 

kültürel yönden topluma mal olan kayıptır. Bir baĢka deyiĢle bireyin topluma mal oluĢ 

maliyetidir. Bireyin topluma mal oluĢ maliyetinin yanı sıra iĢ kazası meydana geldiğinde iĢ 

kazasının soruĢturma masrafları, görevli personelin ücretleri, olayın mahkemeye intikali 

halinde mahkeme masrafları da devletin bütçesinden karĢılanmaktadır. Ayrıca iĢ kazası 

durumunda devletin vergi kayıpları da söz konusudur.
42

 

2.5.ĠĢ Kazası Örneği ve Maliyet Yansımaları 

Çelikhanede oksijen hortumu patlaması: 

Çelikhanede elektrikli fırında eritilen hurdaya, erime iĢlemini hızlandırmak için elle 

tutulan boru ile oksijen üflenmiĢtir. ĠĢçinin boruyu tutması esnasında oksijen tesisatından 

gelen hortum, iĢçinin yüzüne yakın bir yerde delinmiĢtir. Meydana gelen kıvılcım ve oksijen 

patlaması iĢçinin yüzünün yanmasına neden olmuĢtur. Kazadan dolayı iĢ göremezlik ve 

                                                 
41 Ofluoğlu, G. Doğru, T. (2011). Türkiye’de ĠnĢaat ĠĢkolu’ ndaki  ĠĢ Kazalarının Ekonomik Boyutları, 

Kamu-İş, (4),191-192. 
42 Ofluoğlu, G. Doğru, T. (2011). Türkiye’de ĠnĢaat ĠĢkolu’ ndaki  ĠĢ Kazalarının Ekonomik Boyutları, 

Kamu-İş, (4),194-195. 
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deride kalıcı hasar oluĢmuĢtur. Kaza sigortası tazminatına (9000 avro) ilaveten 1 saatlik kaza 

sebebiyle meydana gelen iĢ kesintisi (4500 avro) ve hortum tamir iĢi (500 avro) de eklenince 

toplamda mali zarar 14.000 avro olmuĢtur. Hortumun delinmesinin sebebi aydınlatıldı: 

Kullanımdaki sıradan basınçlı hava hortumu yeterince dayanıklı değildi. Çözüm yolu olarak 

basınçlı hava hortumunun içine teflon yüzeyli hortum yerleĢtirilmesi gösterilmiĢtir. YaklaĢık 

bir yıl sonra, konu ile ilgili yapılan araĢtırmada, kullanımda olan hortumun halen normal 

basınçlı hava hortumu olduğu ortaya çıkmıĢtır. Hortumların fiyatları karĢılaĢtırıldığında özel 

hortumun fiyatının çok daha pahalı olduğu saptanmıĢtır. Satın alma departmanı, maliyetten 

tasarruf etmek için hâlâ ucuz olan hortumdan sipariĢ vermektedir. Konu iyice incelendikten 

sonra bu durum değiĢmiĢtir. Fabrikada bakım iĢlemlerinden kaynaklanan problemlerin tespiti 

ile hasar kontrolü geliĢtirilmiĢtir. Bakım esnasında ve iĢ etiketlerinin kontrollerinde, 

fabrikanın üç ayrı fırınında da ayda bir kez benzer hortum patlamalarının olduğu 

anlaĢılmıĢtır. Bunlardan hiçbiri daha önce yaralanmalara neden olmamıĢtır, çünkü onlar 

muhtemelen tesadüfen iĢçilerin yüzlerinden ve fırının kıvılcımından uzakta meydana 

gelmiĢtir. Yıllık bazda hortum hasarlarının masrafları iĢ kazaları hariç 55.000 avro idi. Söz 

konusu kazaların özeti: 

 Hortum (hasarı) delinmesi nedeniyle iĢ kazasının bir kerelik maliyeti 14.000 

avro, 

 Hortum hasarının neden olduğu sürekli masraflar 55.000 avro/yıl. 

Bu tür masraflara katlanıldı. Pahalı olan özel hortum, fabrikaya oldukça ucuza 

gelecekti, her ne kadar satın alma biriminin gözünde en pahalı da olsa… 

Bu durumdan, en az iki Ģey öğrenilebilir: 

1)  ĠĢ kazalarının tahmininde bakım ve kontroller esnasında tespit edilen 

bozukluklar ve kaza gibi durumlar, önemli bilgi kaynaklarıdır. Bu kaza da, 

yaĢanılan tehlikeli durumlara dikkat edilerek önlenebilirdi. 

2)  Tedarik ve satınalma faaliyetlerinde, maliyet tasarrufu kısmi optimizasyona yol 

açabilir. Güvenlik dikkate alınmalı ve aynı zamanda departmanlar arası iyi bir 
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iletiĢim sağlanmalıdır. Bu durumda, görünüĢe göre departman diğer 

departmana daha pahalı bir hortuma olan ihtiyacı yeteri kadar açıklayamadı.
43

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
43 Laitinen, H., Vuorinen, M., Simola, A. (2012). İmalat Sanayinde İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetimi, 

Ġstanbul, 19-20. 
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3. 6331 SAYILI Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ KANUNU VE HUKUKĠ 

YÜKÜMLÜLÜKLER 

3.1. Uluslararası ÇalıĢma Örgütü (ILO) ve Ülkemiz Açısından Son Yıllarda ĠĢ Sağlığı 

ve Güvenliği Süreci 

Uluslararası ÇalıĢma Örgütü ILO 1919’da kurulmuĢtur ve 1946 yılından itibaren 

BirleĢmiĢ Milletlerin özel kuruluĢu olarak çalıĢmaktadır. Örgütün en önemli görevi 

uluslararası çalıĢma hayatının standartlarının oluĢturulması ve kontrolüdür. ILO’nun üye 

ülkeleri ve oradaki iĢveren ve iĢ piyasaları örgütleri, tüm çalıĢma hayatı alanlarında, 

uluslararası standartlarını oluĢturmuĢlardır. Bu standartlar aynı zamanda zorunlu iĢgücü, 

örgütlenme özgürlüğü, istihdamın teĢviki, sosyal güvenlik, ayrımcılık, çalıĢma koĢulları, iĢ 

kazalarının önlenmesi, anneliğin korunması, göçmenlik ve yerel halklarla da ilgilidir.
44

 

Türkiye, Uluslararası ÇalıĢma Örgütü’ne 1932 yılında üye olmuĢtur fakat ILO 

tarafından kabul edilen sözleĢmelerin neredeyse üçte ikisine henüz onay vermemiĢtir. 

Zaman içerisinde çalıĢma hayatına yönelik toplam 188 ILO sözleĢmesinden 30 tanesi 

yürürlükten kaldırılmıĢtır. Yürürlükte olan 158 sözleĢmeden sadece 56 tanesi Türkiye 

tarafından onaylamıĢtır. ILO tarafından hazırlanmıĢ iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliği ile ilgili 

sözleĢme ve protokollerden en önemli iki tanesi olan 155 No’lu ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği ve 

ÇalıĢma Ortamına ĠliĢkin SözleĢme ile 161 Sayılı Sağlık Hizmetlerine ĠliĢkin SözleĢme ise 

2004 yılında onaylanabilmiĢtir.  

Türkiye’de iĢçi sağlığı ve iĢ güvenliğine iliĢkin yasal çerçeve, Anayasa’nın çalıĢma 

hayatının düzenlenmesiyle ilgili 18, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55,56, 60, 61, 62 ve 173. 

Maddelerinde bulunmaktadır. Bunlardan 50. Maddede cinsiyetine, yaĢına ve gücüne 

uymayan iĢlerde hiç kimsenin çalıĢtırılmayacağı, 56. Maddede ise herkesin, dengeli, 

güvenli ve sağlıklı koĢullarda yaĢama hakkına sahip olduğu ifade edilmektedir. 4857 sayılı 

ĠĢ Yasasının 77, 78, 79, 80, 81, 83, 84, 85, 86, 87, 88 ve 89. Maddelerinde de ĠĢ Güvenliği 

ile ilgili hususlar düzenlenmektedir.
45

 

                                                 
44 Laitinen,H., Vuorinen, M., Simola, A. (2012). İmalat Sanayinde İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetimi, Ġstanbul, 

43. 
45 PiĢkin U.(2014).6331 Sayılı İş Sağlığı ve Güvenliği Yasasına Göre Devletin, İşverenin ve Çalışanın 

Yükümlülükleri Bitirme Projesi, 15. 
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3.2. 6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 

6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 20 Haziran 2012 tarihinde Türkiye 

Büyük Millet Meclisi Genel Kurulu’nda kabul edilip, 30 Haziran 2012 tarihli 28339 Sayılı 

Resmi Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiĢtir. 

 Bu Kanunun amacı; iĢyerlerinde iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması ve mevcut 

sağlık ve güvenlik Ģartlarının iyileĢtirilmesi için iĢveren ve çalıĢanların görev, yetki, 

sorumluluk, hak ve yükümlülüklerini düzenlemektir. 
46

 Bu Kanun; kamu ve özel sektöre 

ait bütün iĢlere ve iĢyerlerine, bu iĢyerlerinin iĢverenleri ile iĢveren vekillerine, çırak ve 

stajyerler de dâhil olmak üzere tüm çalıĢanlarına faaliyet konularına bakılmaksızın 

uygulanır.
47

 4857 Sayılı ĠĢ Kanunu’ na nazaran 6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği 

Kanunu ile iĢçi ve memur ayrımı yerine çalıĢan tanımı ile sadece iĢçilerin değil aynı 

zamanda memurlarında kapsama alınması sağlanmıĢtır. Benzer Ģekilde kanun kapsamında 

yer alan iĢyerlerinin sayısı da 6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu ile artmıĢtır. 

6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu ile iĢ sağlığı ve güvenliği konusu ilk 

kez müstakil bir kanun ile ele alınmıĢtır. Bu yasa ile iĢverenlere risk değerlendirmesi 

yapma veya yaptırma yükümlülüğü getirilmiĢtir. ĠĢverenler, iĢyerlerindeki risklerden 

korunmak amaçlı gerçekleĢtireceği bu değerlendirme ile iĢ kazası ve meslek hastalıklarının 

meydana gelmeden önlenmesi amaçlanmaktadır. 

Bu kanuna göre iĢyerleri; az tehlikeli sınıf, tehlikeli sınıf ve çok tehlikeli sınıf 

olmak üzere 3 ayrı grupta sınıflandırılmıĢtır. 

3.3. ÇalıĢanın 6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Açısından Yükümlülükleri 

6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 19. Maddesinde yer alan çalıĢanın 

yükümlülükleri maddesine göre; 

                                                 
46  ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu. Madde 1 
47  ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu. Madde 2 (1) 
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(1) ÇalıĢanlar, iĢ sağlığı ve güvenliği ile ilgili aldıkları eğitim ve iĢverenin bu 

konudaki talimatları doğrultusunda, kendilerinin ve hareketlerinden veya yaptıkları iĢten 

etkilenen diğer çalıĢanların sağlık ve güvenliklerini tehlikeye düĢürmemekle yükümlüdür.  

(2) ÇalıĢanların, iĢveren tarafından verilen eğitim ve talimatlar doğrultusunda 

yükümlülükleri Ģunlardır:  

- ĠĢyerindeki makine, cihaz, araç, gereç, tehlikeli madde, taĢıma ekipmanı ve 

diğer üretim araçlarını kurallara uygun Ģekilde kullanmak, bunların güvenlik 

donanımlarını doğru olarak kullanmak, keyfi olarak çıkarmamak ve 

değiĢtirmemek.  

- Kendilerine sağlanan kiĢisel koruyucu donanımı doğru kullanmak ve korumak.  

- ĠĢyerindeki makine, cihaz, araç, gereç, tesis ve binalarda sağlık ve güvenlik 

yönünden ciddi ve yakın bir tehlike ile karĢılaĢtıklarında ve koruma 

tedbirlerinde bir eksiklik gördüklerinde, iĢverene veya çalıĢan temsilcisine 

derhal haber vermek.  

- TeftiĢe yetkili makam tarafından iĢyerinde tespit edilen noksanlık ve mevzuata 

aykırılıkların giderilmesi konusunda, iĢveren ve çalıĢan temsilcisi ile iĢ birliği 

yapmak.  

- Kendi görev alanında, iĢ sağlığı ve güvenliğinin sağlanması için iĢveren ve 

çalıĢan temsilcisi ile iĢ birliği yapmak.
48

 

Ģeklinde çalıĢanın yükümlülükleri açıklanmıĢtır. 

3.4. ĠĢverenin 6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Açısından Yükümlülükleri 

6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 4. Maddesinde yer alan iĢverenin genel 

yükümlülüğü maddesine göre; 

(1) ĠĢveren, çalıĢanların iĢle ilgili sağlık ve güvenliğini sağlamakla yükümlü olup 

bu çerçevede;  

- Mesleki risklerin önlenmesi, eğitim ve bilgi verilmesi dâhil her türlü tedbirin 

alınması, organizasyonun yapılması, gerekli araç ve gereçlerin sağlanması, 

sağlık ve güvenlik tedbirlerinin değiĢen Ģartlara uygun hale getirilmesi ve 

mevcut durumun iyileĢtirilmesi için çalıĢmalar yapar.  

                                                 
48  ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu. Madde 19 (1), (2) 
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- ĠĢyerinde alınan iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerine uyulup uyulmadığını izler, 

denetler ve uygunsuzlukların giderilmesini sağlar.  

- Risk değerlendirmesi yapar veya yaptırır.  

- ç) ÇalıĢana görev verirken, çalıĢanın sağlık ve güvenlik yönünden iĢe 

uygunluğunu göz önüne alır.  

- Yeterli bilgi ve talimat verilenler dıĢındaki çalıĢanların hayati ve özel tehlike 

bulunan yerlere girmemesi için gerekli tedbirleri alır.  

(2) ĠĢyeri dıĢındaki uzman kiĢi ve kuruluĢlardan hizmet alınması, iĢverenin 

sorumluluklarını ortadan kaldırmaz.  

(3) ÇalıĢanların iĢ sağlığı ve güvenliği alanındaki yükümlülükleri, iĢverenin 

sorumluluklarını etkilemez.  

(4) ĠĢveren, iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin maliyetini çalıĢanlara yansıtamaz.
49

 

maddeleri ile iĢverenin yükümlülükleri açıklanmıĢtır. 

3.5. 6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu Açısından ĠĢ Kazası ve Meslek 

Hastalıkları  

6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu 3. Maddesinde yer alan tanımlar 

maddesine göre; 

(1) Bu Kanunun uygulanmasında; 

g) ĠĢ kazası: ĠĢyerinde veya iĢin yürütümü nedeniyle meydana gelen, ölüme 

sebebiyet veren veya vücut bütünlüğünü ruhen ya da bedenen engelli hâle getiren olayı,(1) 

l) Meslek hastalığı: Mesleki risklere maruziyet sonucu ortaya çıkan hastalığı,
50

 

 tanımlamaları yapılmıĢtır. 5510 Sayılı Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası 

Kanunu’nun 13. maddesinde ve 14 maddesinde de tanımlanmıĢtır. Bu maddelere göre; 

ĠĢ kazası; 

                                                 
49  ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu. Madde 19 (1), (2), (3), (4) 
50  ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu. Madde 3 (1) 
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- Sigortalının iĢyerinde bulunduğu sırada, 

- (DeğiĢik: 17/4/2008-5754/8 md.) ĠĢveren tarafından yürütülmekte olan iĢ 

nedeniyle sigortalı kendi adına ve hesabına bağımsız çalıĢıyorsa yürütmekte 

olduğu iĢ nedeniyle, 

- Bir iĢverene bağlı olarak çalıĢan sigortalının, görevli olarak iĢyeri dıĢında 

baĢka bir yere gönderilmesi nedeniyle asıl iĢini yapmaksızın geçen zamanlarda, 

- (DeğiĢik: 17/4/2008-5754/8 md.) Bu Kanunun 4 üncü maddesinin birinci 

fıkrasının (a) bendi kapsamındaki emziren kadın sigortalının, iĢ mevzuatı 

gereğince çocuğuna süt vermek için ayrılan zamanlarda, 

- Sigortalıların, iĢverence sağlanan bir taĢıtla iĢin yapıldığı yere gidiĢ geliĢi 

sırasında, meydana gelen ve sigortalıyı hemen veya sonradan bedenen ya da 

ruhen engelli hâle getiren olaydır. (2)
51

 

Meslek hastalığı, sigortalının çalıĢtığı veya yaptığı iĢin niteliğinden dolayı 

tekrarlanan bir sebeple veya iĢin yürütüm Ģartları yüzünden uğradığı geçici veya sürekli 

hastalık, bedensel veya ruhsal engellilik halleridir. (3)
52

 

ĠĢ kazalarının önüne geçilebilmesi için kaza nedenlerinin iyi tanımlanması ve bu 

nedenlerin ortadan kaldırılması gerekmektedir. Bu tanımlamanın doğru yapılamaması 

halinde, iĢ kazalarıyla mücadelede istenilen sonuca ulaĢılabilmesi mümkün değildir.
53

 

6331 Sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu; iĢveren ve çalıĢana yüklediği 

sorumluluklar ile kanunun temelini teĢkil eden risk değerlendirmesi çalıĢmaları ile iĢ 

kazası ve meslek hastalığı vakaları yaĢanmadan önlemi almayı hedeflemektedir. Kanun 

doğru yorumlanıp uygulamaya aktarımı sağlandığı takdirde iĢ kazaları ve meslek 

hastalıklarının doğurduğu maliyetlerde ciddi düzeylerde azalma sağlanacaktır. 

  

                                                 
51  Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu Madde 13 
52  Sosyal Sigortalar ve Genel Sağlık Sigortası Kanunu Madde 14 
53  Devlet Denetleme Kurulu. (2011). AraĢtırma ve Ġnceleme Raporu (Rapor No:2011/3). Ankara, 30-32. 
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4. Ġġ SAĞLIĞI VE GÜVENLĠĞĠ FAYDA-MALĠYET ANALĠZĠ 

25 sene önce Ġngiltere Endüstri Konfederasyonu' nun (CBI), iĢ sağlığı ve güvenliği 

konusunda yapılan Robens Komisyonu'nda yaptığı bir açıklamada; "ġirket bazında, iĢ 

kazaları ve meslek hastalıklarının doğurduğu maliyetleri derhal ve basit bir Ģekilde 

ölçebilecek bir formülü geliĢtirebilmiĢ olması halinde iĢ kazalarının ve bunun sonucunda 

meydana gelen yaralanmaların, sakatlanmaların ve ölümlerin azaltılmasında çok önemli bir 

katkı olacağı" belirtilmiĢtir.Nitekim , yaptırıma sahip bir birim olan Ġngiltere ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kurulu (HSE) yıllarca iĢ sağlığı ve güvenliği ile karlılık arasında bir bağlantı 

olduğunu savunmuĢtur. Bugün, özellikle Ġngiltere'de bu görüĢü savunan endüstri 

kuruluĢlarındaki yöneticilerin sayıları gittikçe artmaktadır.
54

 

4.1. Uluslararası Muhasebe Standartları 

Ülkelerin muhasebe sistemleri arasında birçok farklılıklar bulunmaktadır. Bu 

farklılıklara; farklı ekonomik, politik, sosyal ve kültürel çevre Ģartları neden olmaktadır. 

Muhasebede uyumlaĢtırma, çeĢitli ve değiĢik muhasebe uygulamalarını tekdüzenliliğe 

doğru yönlendiren çalıĢmalar olarak nitelendirilebilir. Standardizasyon, muhasebe tekniği 

ile ilgili bazı uluslararası kurallar biçiminde ortaya çıkmaktadır. Uluslararası iĢletmelerin 

sayısının giderek artması, muhasebe uygulamalarının uyumlaĢtırılması ihtiyacını doğuran 

baĢlıca neden olmuĢtur. Birçok ülkede faaliyet gösteren uluslararası iĢletmeler, 

birbirlerinden çok farklı düzenlemeler ve muhasebe uygulamalarıyla karĢı karĢıya 

kalmıĢlardır. Muhasebe açısından, her bir ülkedeki kurallara göre finansal tablolar 

düzenlenmesi gereği ortaya çıkmaktadır. Örneğin, Ġngiltere’de merkezi bulunan ve 

Türkiye’de üretim yapan bir iĢletme, hem Türkiye uygulamalarına hem de Ġngiltere 

uygulamalarına göre finansal tablolarını düzenlemek zorunda kalmaktadır. Oldukça 

karmaĢık olan bu durum, faaliyet gösterilen ülkelerin artması ile birlikte daha da karmaĢık 

bir hal almaya baĢlamaktadır. Ayrıca, iĢletmelerin maruz kaldığı bu farklı düzenlemeler, 

uluslararası iĢletmelere yatırım yapacak olanları da etkilemektedir. Yatırımcılar, farklı 

düzenlemeler nedeniyle, bu iĢletmeleri sağlıklı Ģekilde değerlendirmekte güçlüklerle 

karĢılaĢmaktadırlar. 1973 yılında kurulan Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu 

                                                 
54 Bovis, T. B. (1999). Europe Safety Manager "ĠnĢaat ĠĢ kazaları Maliyet Analizi" Konulu Konferans Notu. 
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(UMSK) global muhasebe standartlarının hazırlanması ve uygulanması sürecinde önemli 

bir rol oynamıĢtır. Kurulun amacı, finansal tabloların sunulmasında gerekli muhasebe 

standartlarının geliĢtirilmesi ve uyumu için çalıĢmak ve kamuya açık bir Ģekilde 

yayımlamaktır. 2000 yılına kadar Uluslararası Muhasebe Standartları Komitesi 

(International Accounting Standards Committee - IASC ) adı ile anılan Kurul, yeniden 

yapılandırma çalıĢmaları çerçevesinde Uluslararası Muhasebe Standartları Kurulu 

(International Accounting Standards Board - IASB) adını almıĢtır. 2000 yılına kadar Kurul 

tarafından yayınlanan standartlar “Uluslararası Muhasebe Standartları-UMS” 

(International Accounting Standards – IAS) adını taĢırken, 2000 yılından sonra 

“Uluslararası Finansal Raporlama Standartları-UFRS” (International Financial Reporting 

Standards – IFRS ) adını almıĢtır. 2000’li yılların baĢında ABD ve bazı Avrupa ülkelerinde 

yaĢanan muhasebe ve denetim skandallarının da etkisiyle, UMSK’nın yayınladığı 

standartlara uyum yönünde dünya çapında bir görüĢ birliği oluĢmaya baĢlamıĢtır. Bu 

geliĢmelerin akabinde, UMS /UFRS ile Amerikan Genel Kabul GörmüĢ Muhasebe 

Ġlkeleri’nin (Amerikan GAAP) arasındaki farkları giderme doğrultusunda çalıĢmalar 

yapmak üzere 18 Eylül 2002 tarihinde, Norwalk AnlaĢması imzalanmıĢtır. Bu anlaĢma, 

yakınsama (convergence) doğrultusunda atılan önemli bir adımdır. UMSK, ilke temelli 

standartlar yayımlayarak, mevcut ve uygulanmakta olan muhasebe alternatiflerini ortadan 

kaldırmaya ve firmanın ekonomik durumunu ve performansını daha iyi yansıtacak 

muhasebe ölçüleri geliĢtirmeye çalıĢmıĢtır. UMSK tarafından yayınlanan Uluslararası 

Muhasebe Standartları / Uluslararası Finansal Raporlama Standartlarının önemi ve 

kullanımı 2005 yılından itibaren önemli ölçüde artmıĢtır. Mart 2002’de Avrupa 

Parlamentosu Avrupa Birliği listesindeki tüm Ģirketlerin en geç 2005 yılında tüm 

hesaplarını mevcut UMS/UFRS ile uyumlu olarak hazırlamalarını onaylamıĢtır. Aynı tarih 

itibariyle birçok ülke ile birlikte Türkiye’de de Uluslararası Muhasebe Standartlarına uyum 

çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. 

Vergi kanunları ülkeden ülkeye değiĢmektedir. Ayrıca genel amaçlı finansal 

tabloların amaçları, vergilendirilebilir kârın (mali kârın) raporlanması amaçlarından 

farklıdır. Bu yüzden UMS/UFRS’lere uygun olarak hazırlanan finansal tablolar, bir 
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ülkenin vergi kanunları ve düzenlemeleri çerçevesindeki hükümler ile tam uyum 

sağlamayabilir. UMS/UFRS’ler ticari karın tespitine yönelik düzenlemeler getirmektedir.
55

 

4.2. Türkiye Muhasebe Standartları 

Genel amaçlı finansal tabloların amaçları, vergilendirilebilir kârın (mali kârın) 

hesaplanması değildir. Muhasebe standartlarının benimsenmesi ile yıllardır vergi 

muhasebesi anlayıĢı güden ülkemizde yeni bir çığır açılmaktadır. Her Ģeyden önce 

muhasebeden beklenen amaç değiĢmektedir. Muhasebe meslek mensuplarının yıllardır en 

önemli hedefi ödenecek verginin hesaplanmasıdır. Ancak muhasebe standartlarının bakıĢ 

açısı güvenilir finansal raporlamadır. Bu güvenilir finansal raporlama ise doğru ve dürüst 

gösterim ilkesi ile baĢarılmaktadır. Muhasebe standartları gerek halka açık Ģirketlere 

gerekse de KOBĠ’lerin muhasebe düzenlerine kayıtlama, değerleme (ölçme) ve finansal 

tabloların hazırlanması ve sunulması konularında bir takım yenilikler getirmektedir. 

Muhasebe Standartları ülkemiz mevzuatına ilk kez Sermaye Piyasası Kurulu Tebliği ile 

girmiĢtir. Daha sonra bu iĢletmelerin finansal raporlarını UMS/UFRS veya Türkiye 

Muhasebe Standartları Kurulu (TMSK) tarafından UMS/UFRS’lerin tercümesi olarak 

hazırlanan ve Resmi Gazete’de yayımlanan TMS / TFRS’ lere göre hazırlamaları 

zorunluluğu getirilmiĢtir. TMS / TFRS’ler kamuya hesap verme yükümlülüğü bulunan 

iĢletmeler, hisseleri veya borçlanma araçları kamuya açık bir piyasada, bankalarda, kredi 

birliklerinde, hisse senedi aracı/satıcılarında, yatırım fonlarında ve sigorta Ģirketlerinde 

iĢlem gören iĢletmeler tarafından uygulanmak zorundadır.
56

 

4.3. Maliyet Muhasebesi 

1960’lı yıllardan baĢlayarak iĢ sağlığı ve güvenliği maliyetlerinin optimizasyon 

modelleri ġekil 1’de (ĠSG faaliyetleri için bir optimizasyon modeli) gösterilmiĢtir. ĠĢ 

güvenliği yatırımlarının hesaplama modelleri kârlılığı belirlemek için tasarlanmıĢtır. 

Optimum maliyet, güvenlik faaliyetlerinin, hasar ve hastalık maliyetlerinin birlikte 

hesaplandığı maliyetlerin en az olduğu durumlarda sağlanır. Daha iyi, ucuz ve etkili iĢ 

                                                 
55 Gençoğlu Ü. G. Özerhan, Y. Karabınar, S. (2013). Türkiye Finansal Raporlama Standartları. 2013, 19-20-

21. 
56 Gençoğlu Ü. G. Özerhan, Y. Karabınar, S. (2013Türkiye Finansal Raporlama Standartları. 22. 



28 

 

 

güvenliği önlemleri geliĢtikçe, toplam maliyetlerin optimum noktası da noktalı çizgilerle 

birlikte yer değiĢtirir.  

 

ġekil 4.1. ĠSG faaliyetleri için bir optimizasyon modeli 

ġeklin gösterdiği maliyetleri optimize eden model, iĢ güvenliği önlemlerinin hasar ve 

hastalık maliyetlerinin azaltılması dıĢındaki diğer etkilerini dikkate almaz. ĠĢ güvenliği 

önlemleri aynı zamanda iĢin akıĢı ve kalitesini de en iyi Ģekilde artırır. ĠĢ güvenliği ve 

sağlığının seçimi, personelin iĢverene olan güvenini artırır ve topluma temel oluĢturur. Bu 

durum, aynı zamanda iĢyerinin dıĢarıya karĢı imajının geliĢmesine de yardımcı olur. 

Model, en güzel Ģekilde iyi sınırlanmıĢ bir konunun, mesela sadece makinenin veya odanın 

gürültü seviyesinin azaltılmasının incelenmesine uyarlanabilir. ĠĢyerinin toplam 

güvenliğinin optimizasyonu modelinin uyarlanması zordur. Çünkü iĢyerinde bazı iĢ 

güvenliği konuları optimum alanda, bazısı optimale göre zayıf ve bazıları da daha iyi 

seviyelerdedir.
57

 

4.4. Önleme Yatırımlarında Getiri 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği hizmetleri, iĢ kazalarını ve mesleki hastalıkları önleme 

amaçlı çalıĢanların yararına bir hizmet sunmaktadır. En iyi tazminat ve iyileĢtirme 

çalıĢmaları bile iĢle ilgili kaza veya hastalıklardan kaynaklanan hayat standardı kayıplarını 

                                                 
57 Laitinen, H.,Vuorinen, M., Simola, A.(2012). İmalat Sanayinde İş Sağlığı ve Güvenliği Yönetimi, Ġstanbul, 

27-28. 
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karĢılamada yetersiz kalacaktır. ĠĢletmeler için kritik nokta, iĢyeri önleme politikası 

uygulamanın ekonomik düzeyde de kazançlı olup olmadığıdır.  

Bu açıdan bakıldığında , önleme tedbirlerinin ekonomik kazançlarının analizinde, 

önleme tedbirlerinin farklı türdeki etkileri arasında ayırım yapmak gerekmektedir: 

doğrudan etki (misal, iĢyerinde kazaların önlenmesi); dolaylı etki (misal, iĢletmenin kamu 

nezdindeki imajının iyileĢtirilmesi); kısa vadeli etkiler (misal, önleme tedbirlerinin iĢletme 

giderleri) ve uzun vadeli etkiler (misal, önleme tedbirlerinin sağladığı kazancın 

sürdürülebilirliğinin sağlanması). 

Önleme muhasebesinin hedefi, iĢ sağlığı ve güvenliğinin nicel ve nitel ölçütler 

açısından mikro ekonomik etkilerini hesaplamaktır. Amaç bir masraf-kazanç analizi 

geliĢtirmektir. Nicel gözlemler için sıralamalı ölçek uygundur. Önlemenin parasal baĢarısı, 

önlemenin (parasal) kazancı ile önleme masrafları arasındaki fark olarak ifade edilebilir. 

Kilit performans göstergesi “Önleme Yatırımlarında Getiri” (Return on Prevention - ROP), 

iĢ sağlığı ve güvenliğinin potansiyel ekonomik baĢarısının soyut bir temsili niteliğini taĢır. 

Önleme muhasebesi, toplumsal ve ekolojik muhasebe gibi, çok sayıda varsayım 

üzerine kurulu bir ekonomik modeldir. Örnek olarak, iĢyerinde önleme bir bütün olarak 

değerlendirilir, uygulanan tedbirler tek tek dikkate alınmaz. Benzeri Ģekilde, toplumsal ve 

teknik iyileĢtirmelerin etkileri ve ekipman alımıyla ilgili güvenliğin dâhilî masrafları da 

dikkate alınmaz.
58

 

4.5. Türkiye’deki ĠĢletmeler Açısından Maliyet-Kazanç Analizi Uygulaması  

ĠĢyeri kazalarının ve mesleki hastalıkların sayısı gibi vaka bağlantılı göstergeleri 

harmanlayan iĢ sağlığı ve güvenliği araĢtırmalarına tamamlayıcı katkıda bulunan ISSA’ 

nın “önleme yatırımlarında getiri” araĢtırması, önleme tedbirlerinin iĢletmeler açısından 

ekonomik etkisini ayrıtılandıran bir tablo sistemi geliĢtirmiĢtir. Bu araĢtırmada iĢyerinde 

uygulanan farklı tedbirlere ve müdahalelere geniĢ bir açıdan bakılmıĢ ve iĢverenler, 

yöneticiler, çalıĢan temsilcileri, denetimciler ve güvenlik uzmanları ile görüĢülerek veri 

toplanmıĢtır. GörüĢülen kiĢilerden iĢletmelerindeki çeĢitli ekonomik faaliyetler açısından 

                                                 
58 ISSA.(2011). Önleme Yatırımlarında Getiri: Şirketlerde İş Sağlığı ve Güvenliğine Yapılan Yatırımların 

Maliyet Analizi, (AraĢtırma Raporu), 3-4. 
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önlem almanın maliyet ve kazancını tahmin etmeleri istenmiĢtir. Almanya’dan 39 

iĢletmeyi kapsayan bir örnek araĢtırmanın sonuçlarına göre (DGUV, 2009) önlemeye 

yapılan 1,00 EUR değerindeki her yatırıma karĢılık Ģirkete sağlanan getirinin ekonomik 

potansiyelinin 1,60 EUR değerinde olduğu tahmin edilmiĢtir. Daha da çarpıcı bir sonuç, 

benzeri bir metodolojik yaklaĢım kullanılarak 15 ülkede ve 300 iĢletmeden alınan veri 

örnekleri temelinde yapılan ĠSSA araĢtırmasında elde edilmiĢtir. Bu araĢtırmaya göre, 

önleme yatırımlarında ortalama maliyet/kazanç oranı 1:2,2 düzeyindedir.
59

 

4.6. ġirketler Ġçin Önlemenin Uluslararası Getirisinin Hesaplanması 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının, iĢ kazaları ve meslek hastalıklarını 

önlemenin iĢletmelere mali bir getirisi vardır. ĠĢletmelerin bu bağlamda yaptıkları yatırım 

ve harcamalar, gerek verimlilik gerek karlılık gerekse üretim kesintilerinin önlenmesi gibi 

iĢletmeler tarafından istenen değerlere dönüĢmektedir. 

ĠĢletme bazında iĢ sağlığı ve güvenliği faydaları ve harcamaları bir tablo üzerinde 

gösterilebilir. Bu tablo çeĢitli yönleriyle diğer muhasebelerden farklıdır. ĠĢ sağlığı ve 

güvenliğine yönelik olarak önleme tedbirlerinin maliyetlerini oluĢturan harcamalar ve 

bedeller, gelirlere ve kar’ a mutlak surette direk olarak yansımaz. Bunun yanı sıra sosyal 

ve çevresel boyutta değil, ancak iĢletmenin kendi içerisinde bir etkiye sahiptir. ĠĢyerinde iĢ 

kazalarının ve meslek hastalıklarının önlenmesi, iĢe bağlı sağlık risklerinin önüne 

geçilmesi gibi direk etkiler veya üretim kesintilerinin ve hurda/fire miktarının azaltılması, 

artan iĢçi motivasyonu ve bunun ürün kalitesine ve üretime dolaylı etkileri göz önüne 

alındığında hem niceliksel hem de niteliksel getirilerinin söz konusu olduğu görülmektedir. 

ÇalıĢmada nicelik olarak kazanımları ölçmek için bir puan sisteminden istifade 

edilirken, nitelik olarak kazanımları ölçmek için mali formata dönüĢtürülen faydalar ile iĢ 

sağlığı ve güvenliği için yapılan harcamaların maliyeti arasındaki fark kullanılmaktadır. 

Burada iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik önleme amaçlı yapılan yatırım ve harcamaların 

getirisi ise fayda ve maliyet oranı kullanılarak hesaplanmaktadır. 

                                                 
59 ISSA.(2011). Sosyal Güvenliğin Merceğinde 19, 2. 
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Fayda ve maliyetleri göstermek için oluĢturulan tablo, bir varlıklar tablosu değildir. 

Ancak, önleme tedbirleri için Ģirketlerin yaptıkları harcamaları ve bu harcamaların etkileri 

arasındaki bağlantıyı ortaya koyan bir tablodur. Dolayısıyla, iĢletmelerin finansal, maliyet 

ve yönetim muhasebesi veya çevre muhasebesi yanı sıra bu muhasebeye yer vermelerinin 

faydalı olacağı açıktır.
60

 

“ġirketler için Önlemenin Uluslararası Getirisinin Hesaplanması-ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliğine Yapılan Yatırımın Maliyet ve Faydaları” projesi ISSA, DGUV ve BG ETEM 

tarafından yürütülmüĢtür.
61

 

  

                                                 
60 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 2. 
61 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 3. 
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5. ÜLKEMĠZ ĠġLETMELERĠ AÇISINDAN DEĞERLENDĠRME VE 

BĠR MADEN ĠġLETMESĠNDE UYGULANMASI 

ÇalıĢmada kullanılan yöntem; iĢyerlerinde yüz yüze grup Ģeklinde anket 

uygulamasıdır. Anket, 8 ilde; imalat, maden, inĢaat ve diğer sektörlerden 53 iĢletmede 

yapılmıĢtır. 

ĠĢletmelerde konuya taraf kiĢilerin oluĢturduğu gruplarda görev unvanları; ĠĢletme 

Müdürü, Genel Müdür, Muhasebe Sorumlusu, Eğitim Mühendisi, ĠĢ Emniyeti BaĢ 

Mühendisi, ĠĢ Sağlığı Güvenliği Müdürü, ĠSG BaĢmühendisi, Muhasebe ve Ġdari ĠĢler 

Sorumlusu, Teknik Direktör ve ĠSG Yöneticisi, Ġnsan Kaynakları Müdürü, ĠĢyeri Hekimi, 

Eğitim Uzmanı, ĠnĢaat Teknikeri, ĠSG DanıĢmanı, ĠĢ Güvenliği Uzmanı, ĠĢçi Temsilcisi, 

Kalite Yönetim Sistemleri Müdürü, Atölye ġefi, AR-GE Müdürü, Çevre ve ĠĢ Sağlığı 

Güvenliği Müdürü, ĠĢyeri Sağlık Memuru, Genel Müdür, Üretim Mühendisi, ĠĢçi 

temsilcisi, Personel Müdürü olan kiĢilerle mülakat yapılmıĢtır.Ankette, değerlendirmeye 

ait yanıtlar için üç pozitif, üç negatif olmak üzere puan sistemi olarak da ifade edilebilecek 

bir skala kullanılmıĢtır. 

ĠĢletmelerin 2009 yılı içerisinde iĢ sağlığı ve güvenliğini temin etmeye yönelik 

maliyetleri maliyet tablosuna girilerek her iĢletmenin önleme amaçlı çalıĢan baĢına yıllık 

ödediği tahmini maliyet rakamları ortaya konulmuĢtur. Önleme amaçlı yapılan harcamalar 

maliyet tablosunda yedi grupta sınıflandırılmıĢtır. Bunlar , kiĢisel koruyucu donanımların 

maliyetleri (Örneğin; kulak koruyucu, iĢ güvenliği ayakkabısı, iĢ elbisesi); güvenlik 

teknolojileri ve Ģirket için sağlık destekleri konusundaki danıĢmanlık maliyetleri (Örneğin; 

Ģirket içi/dıĢı iĢ güvenliği uzmanları, Ģirket içi/dıĢı iĢyeri hekimi, OSGB, belgelendirme 

hizmetleri vb.); önleme amaçlı eğitimlerin maliyetleri (iĢ güvenliği uzmanları ve 

görevlilerinin baĢlangıç ve sürekli eğitimleri ; yüklerin güvenli bir Ģekilde emniyete 

alınması; forkliftler; ilk yardım eğitimleri ve bu eğitimlerde geçen çalıĢılmayan süreler); 

önleyici sağlık kontrollerinin maliyeti (sağlık taramaları, periyodik muayeneler vb.); 

iĢletme giderleri (Örneğin; üretim süreçlerinin iĢ sağlığı ve güvenliği gereklerini 

karĢılaması için yapılan ek giderler, iĢ sağlığı ve güvenliği yönetim sistemlerinin yıla 

tekabül eden maliyetleri ); yatırım giderleri (Örneğin; önleyici tedbirler için gerekli 

güvenlik teknolojileri ve iĢyeri iĢletme giderlerinin yıla tekabül eden maliyetleri); ve 
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baĢlangıç maliyetidir (üretimin baĢlangıcında veya önleyici tedbirlerin uygulama öncesi ve 

test safhasında iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik ek maliyetler). 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinde önleme amaçlı yapılan harcamaların iĢletmeye getirdiği 

kazanç ve faydalar da; üretimdeki kesintilerin önlenmesi sayesinde giderlerin azalmasıyla 

edilen tasarruflar; hurda atıkların/firenin önlenmesi ve kesintilerden sonra iĢin yeniden 

baĢlaması için gereken sürenin azalmasıyla sağlanan tasarruflar; çalıĢanların 

motivasyonlarının ve memnuniyetlerinin artıĢıyla elde edilen katma değer; ürünlerin 

kalitesine ve kalitenin yükseltilmesine odaklanma ile ilde edilen katma değer; üründe 

yapılan yeniliklerle elde edilen katma değer; ve iĢletme imajının yükselmesi ile elde edilen 

katma değer olmak üzere gruplandırılmıĢtır. ĠĢletmeler veya iĢletme mülakat gruplarından 

bu fayda kategorilerinden kendi iĢletmeleri için geçerli olanları seçmeleri istenmiĢtir. 

ĠĢletmelerden ayrıca yukarıda bahsedilen önlemeye yönelik iĢ sağlığı ve güvenliği 

maliyetleri ve faydaları arasında bir karĢılaĢtırma yapmaları istenmiĢtir. Burada her iĢletme 

fayda ve maliyetleri bir dengede mi görmektedir, maliyetleri faydalara oranla daha mı 

baskın görmektedir veya faydaları maliyetlere göre daha mı baskın görmektedir ve bu 

baskınlığın hangi oranda olabileceğine dair subjektif oransal değerler yansıtılmıĢtır. 

Burada belirtilen oransal değerlerden de maliyet tablosuna benzer biçimde bir fayda 

tablosu oluĢturmak için faydalanılmıĢtır. ĠĢletme bazında fayda ve maliyetleri 

karĢılaĢtırmak ve göz önüne sermek üzere bir tablo ortaya konulmuĢtur. Anket yapılan 

iĢletmelere ait verilerin bir araya getirilmesi ile de iĢ risklerini ve meslek hastalıklarını 

önleme konusunda ulusal çapta 2009 yılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği ĠĢletmeler Tahmini 

Tablosu elde edilmiĢtir.
62

 

Türkiye’de 8 ilde 53 iĢletmede uygulanan çalıĢmadan elde edilen verilere göre; 

Toplamda 46,738 kiĢiden 10,833’ü inĢaat sektöründen, 11,888’i maden 

sektöründen, 21,394’ü imalat sektöründen ve 2,623’ü diğer sektörlerden çalıĢanları temsil 

etmektedir. Buna göre örnek gruptaki bir iĢletmedeki çalıĢan sayısı ortalaması 881 kiĢidir. 

                                                 
62 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 3-4. 
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Uygulama 1250 çalıĢanı olan bir maden iĢletmesinde gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Uygulamada görüĢmeler iĢ güvenliği uzmanı, iĢyeri hekimi, iĢçi temsilcisi, iĢ güvenliği baĢ 

mühendisi ve endüstri mühendisi yürütülmüĢtür. 

 

ġekil 5.1. ĠSG’ nin iĢletme için önemi (anket sonuçları) 

ĠĢletmeler iĢ sağlığı ve güvenliğinin iĢletme açısından önemini sunulan seçeneklere 

göre yanıtlamıĢlardır. ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin öneminin olmadığını veya oldukça düĢük 

olduğunu belirten iĢletme yoktur. ĠĢletmelerin %96’sı ĠSG’nin öneminin yüksek, oldukça 

yüksek ve çok yüksek olduğunu seçmiĢlerdir.
63

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

iĢletme açısından önemine yanıtı çok yüksek Ģeklindedir. 

 

                                                 
63 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 5. 
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ġekil 5.2. ĠSG’ nin iĢletmenin satınalma alanındaki etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢletmelerden iĢ sağlığı ve güvenliğinin satınalma aĢamasındaki etkisini 

değerlendirmeleri istendiğinde iĢletmelerin büyük bölümü iĢ sağlığı güvenliği tedbirlerinin 

satınalma alanında etkisi olduğunu belirttiler. Bu değerlendirmede yüksek değerlendirmesi 

en çok tercih edilen cevap olmuĢtur. Bunu “oldukça yüksek” ve “çok yüksek” yanıtları 

izlediği Ģekil 2’ den de görülebilmektedir.
64

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı güvenliği 

tedbirlerinin satınalma alanında etkisi yanıtı çok yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

ġekil 5.3. ĠSG’ nin üretim planlama alanındaki etkisi (anket sonuçları) 

                                                 
64 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 6. 
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ĠĢletmelerin çoğunluğu iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin üretim planlamaya direk 

etkisinin “yüksek”, daha sonra “oldukça yüksek” ve de “çok yüksek” derecede olduğunu 

belirtmiĢlerdir. 
65

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı güvenliği 

tedbirlerinin üretim planlamaya direk etkisinin çok yüksek olduğunu belirtmiĢlerdir. 

 

ġekil 5.4. ĠSG’ nin personel istihdamındaki etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının personel istihdamındaki etkisi, gerek iĢçi 

çıkarılması veya alınması gerekse görev değiĢimine etkisi olup olmadığı sorusuna yanıtlar 

büyük oranda iĢ sağlığı ve güvenliği etkisinin  “yüksek”, “oldukça yüksek” ve “çok 

yüksek” yanıtlarında toplandı.
66

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının personel istihdamındaki etkisinin çok yüksek olduğunu belirtmiĢlerdir. 

                                                 
65 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 7. 
66 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 8. 
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ġekil 5.5. ĠSG’ nin iĢletmenin üretimine olan etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerini uygulamanın üretime yansıyan bir etkisi bulunup 

bulunmadığı konusunda bir iĢletme dıĢında tüm iĢletmeler “yüksek”, “oldukça yüksek” ve 

“çok yüksek” yanıtını verdiler.
67

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

tedbirlerini uygulamanın üretime yansıyan bir etkisi olup olmadığına cevabı çok yüksek 

olmuĢtur. 

 

ġekil 5.6. ĠSG’ nin iĢletmenin depolamadaki etkisi (anket sonuçları) 

Tedbirlerinin depolama konusuna olan etkisini sorulduğunda bir kısım iĢletmeler 

depolama faaliyetinin olmadığını belirtmiĢlerdir. Depolama konusunda iĢ sağlığı ve 

güvenliği tedbirlerinin etkili olduğunu belirten iĢletmelerin %80’i etkinin “yüksek”, 

“oldukça yüksek” ve “ çok yüksek” olduğunu belirtmiĢlerdir.
68

 

                                                 
67 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 9. 
68 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 10. 
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Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

depolamada etkisi olup olmadığına cevabı yine çok yüksek Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 5.7. ĠSG’ nin ARGE’deki etkileri (anket sonuçları) 

ARGE faaliyeti bulunmayan iĢletmeler cevap sunmamıĢlardır. Hiç etkisi yok 

seçeneğinin bazı iĢletmeler tarafından yine ARGE faaliyeti bulunmaması nedeniyle 

seçilmesi olasılığı olmuĢtur.  ARGE faaliyeti bulunan iĢletmelerin %79’u iĢ sağlığı ve 

güvenliğinin etkisinin “çok yüksek”, oldukça yüksek” veya “yüksek” olduğunu 

belirtmiĢlerdir.
69

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

ARGE’deki etkisini oldukça yüksek Ģeklinde değerlendirmiĢtir. 

 

ġekil 5.8. ĠSG’ nin pazarlama alanındaki etkileri (anket sonuçları) 

                                                 
69 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 11. 
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Anket yapılan iĢletmelerde pazarlama faaliyeti olan iĢletmelerin yarısı iĢ sağlığı ve 

güvenliğini önemsenecek oranda görmektedirler.
70

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

pazarlama alanındaki etkileri yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

ġekil 5.9. ĠSG’ nin taĢımadaki etkileri (anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliğinin taĢıma faaliyetine olan etkisinin iĢletmelerde ne düzeyde 

olduğunu gösterir grafik ġekil 9’da görülmektedir. Ankete katılan iĢletmelerin 48’i bu 

etkilerin “yüksek”,  “oldukça yüksek” ve “çok yüksek” olduğunu belirtmiĢlerdir.
71

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

taĢımadaki etkileri çok yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

                                                 
70 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 11. 
71 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 12. 
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ġekil 5.10. ĠĢletmedeki ĠSG uygulamalarının tehlike ve riskleri önlemedeki etkisi                

(anket sonuçları) 

ĠSG tedbirlerinin tehlike ve riskleri önlemede ne kadar önemli olduğuna dair 

cevaplara bakıldığında (ġekil 10) bunun hiç etkisinin olmadığını veya çok az olduğunu 

beyan eden iĢletme anket yapılan gruplarda rastlanmamıĢtır. 
72

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğinin 

tehlike ve riskleri önlemedeki etkileri yüksek Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. 

 

 
ġekil 5.11. ĠĢletmedeki ĠSG uygulamalarının yasal ihlal sayısındaki etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği alanında alınan tedbirler ile sağlık ve güvenlik yasal 

ihlallerinin sayısının doğrudan azaldığını belirten iĢletme sayılarına göre yüzdeler ġekil 

                                                 
72 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 13. 
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11’de görülmektedir.  Anketin bu konudaki yanıtları arasında tedbirlerin  “hiçbir etkisi 

olmadığı” veya “ “oldukça az” olduğunu düĢünen anket grubu olmamıĢtır.
73

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının yasal ihlal sayısındaki etkileri yüksek Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. 

 
ġekil 5.12. ĠĢletmedeki ĠSG uygulamalarının iĢ kazasını önlemedeki etkisi                            

(anket sonuçları) 

ĠĢ güvenliği tedbirlerinin iĢyerindeki iĢ kazalarının meydana gelmesini büyük 

oranda önlediği, iĢ kazası sayısına iliĢkin yanıtları özetleyen grafikten görülmektedir.
74

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının iĢ kazasını önlemedeki etkisi yüksek Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. 

  

                                                 
73 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 14. 
74 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 15. 
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ġekil 5.13. ĠĢletmedeki ĠSG uygulamalarının hurda veya fire üzerindeki etkisi (anket 

sonuçları) 

Anket yapılan iĢletmelerde iĢ güvenliği uygulamalarının hurda fire üzerindeki etkisi 

olmadığı yönünde görüĢ belirten iĢletmeler inĢaat ve maden sektörünü temsil eden 

iĢletmelerden oluĢmaktadır. Daha çok imalat sanayiindeki iĢletmeler bu konuda bir iliĢki 

belirtmiĢlerdir.
75

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının hurda veya fire üzerindeki etkisi yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

ġekil 5.14.  ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının iĢ göremezlik sürelerine etkisi (anket 

sonuçları) 
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Anket yapılan iĢletmelerin 50’si iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması 

ile iĢ göremezlik sürelerinin kısaldığı görüĢündedir.
76

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının iĢ görmezlik sürelerine etkisi yüksek Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. 

 

ġekil 5.15. ĠĢletmedeki ĠSG uygulamalarının personel sayısındaki değiĢikliklere etkisi 

(anket sonuçları) 

ĠĢletmedeki iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile personel sayısı 

arasında bir iliĢki gören iĢletmeler tüm iĢletmelerin %85’idir. Anket sonucunu yansıtan 

oranlar Ģekil 15’de görülmektedir.
77

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının personel sayısındaki değiĢikliklere etkisi düĢük Ģeklinde 

değerlendirilmiĢtir. 

                                                 
76 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 17. 
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ġekil 5.16. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının üretim kesintisine olan etkisi (anket sonuçları) 

ġekil 16 iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile üretimdeki kesintilerin 

hangi ölçüde azaldığını göstermektedir. 36 iĢletme bu etkinin “yüksek”, “oldukça yüksek” 

ve “çok yüksek” yanıtlarını tecrübelerine dayanarak yanıtlamıĢlardır.
78

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının üretim kesintisine etkisi oldukça yüksek Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 5.17. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının iĢ göremezlik kayıp sürelerine etkisi                 

(anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile iĢ kazası sonucu çalıĢanın iĢ 

göremez durumda olması nedeniyle iĢin yapılamadığı sürelerin hangi ölçüde azaldığına 

dair görüĢler Ģekil 17’deki grafikle yansıtılmaktadır.
79
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Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının iĢ göremezlik kayıp sürelerine etkisi yüksek Ģeklinde değerlendirilmiĢtir. 

 

ġekil 5.18. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının müĢteri memnuniyetine olan etkisi (anket 

sonuçları) 

Anket sonuçları, iĢletme faaliyetlerinin müĢteri memnuniyetine etkisi varsa mutlaka 

değiĢik derecelerde etkisi olduğunu tecrübesini ortaya koydu. “Çok yüksek”, “Oldukça 

yüksek” ve “yüksek”  olduğunu belirten iĢletmeler anket yapılan iĢletmelerin %80’ini 

oluĢturdu.
80

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının müĢteri memnuniyetine olan etkisi oldukça yüksek Ģeklinde 

değerlendirilmiĢtir. 

  

                                                                                                                                                    
79 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 20. 
80 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 21. 
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ġekil 5.19. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının ürün kalitesine etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢletmelerde ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının ürün kalitesine etkisi olduğunu 

belirten iĢletme sayısı 45 oldu. Bu da anket yapılan iĢletmelerin %85’ine karĢılık 

gelmektedir.
81

  

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının ürün kalitesine etkisi yüksek Ģeklinde gerçekleĢmiĢtir. 

 

ġekil 5 20. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının çalıĢma takvimine etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢletmeler, iĢ sağlığı güvenliği tedbirlerinin etkin olarak uygulanması sonucunda 

çalıĢma takvimlerine uyma konusunda ve faaliyetlerin zamanında yapılabilmesi konusunda 

da etkili olduğunu büyük oranda belirttiler.
82

 

                                                 
81 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 22. 
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Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının çalıĢma takvimine etkisi yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

ġekil 5.21. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının yeniliklerin sayısı ve iyileĢtirme önerilerine 

etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢletmelerin büyük çoğunluğu Ģirket içindeki tecrübelerine göre iĢ sağlığı ve 

güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile yeniliklerin ve birtakım iyileĢtirme önerilerinin 

büyük oranda çalıĢanlardan geldiğini ifade ettiler. ġekil 21 bu durumu yansıtmaktadır.
83

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamasının iĢletmedeki yeniliklere ve önerilere etkisini oldukça yüksek Ģeklinde 

değerlendirmiĢtir. 

                                                                                                                                                    
82 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 23. 
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ġekil 5.22. ĠĢletmede ĠSG uygulamalarının Ģirket imajına etkisi (anket sonuçları) 

Anket sonuçlarına göre,  iĢletmelerin oldukça büyük bir bölümünün iĢ sağlığı ve 

güvenliği uygulamalarından Ģirket imajının büyük oranda etkilendiği fikrini taĢıdıkları 

görüldü.
84

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının Ģirket imajına etkisi çok yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

ġekil 5.23. ĠSG uygulamalarının iĢletme kültürüne etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının iĢletme kültürünü ne ölçüde etkilediği 

sorulduğunda verilen yanıtları ġekil 23’deki grafik yansıtmaktadır. Anket yapılan 

                                                 
84 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 25. 
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iĢletmelerin %69’u iĢletme kültürünün iĢletme içindeki bu uygulamalardan pozitif yönde 

etkilendiğinde hemfikirdiler.
85

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının iĢletme kültürüne etkisi oldukça yüksek Ģeklinde olmuĢtur. 

 

ġekil 5.24. ĠSG uygulamalarının çalıĢanların tehlike farkındalığına etkisi (anket sonuçları) 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının çalıĢanların tehlike farkındalığına etkisinin 

ankete verilen cevaplardan az veya çok mutlaka olduğu ortaya çıktı. ĠĢ sağlığı güvenliği 

uygulamalarının  “Hiç etkisi yoktur” değerlendirmesini hiçbir iĢletme yapmadı. Bu 

konudaki anket sonuçlarını Ģekil 24’deki grafik vermektedir.
86

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

uygulamalarının çalıĢanların tehlike farkındalığına etkisi oldukça yüksek Ģeklinde 

olmuĢtur. 

                                                 
85 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 26. 
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ġekil 5.25. ĠSG tedbirlerinin iĢletmedeki mevcut uygulanma düzeyi (anket sonuçları) 

Anket grubunun iĢletmelerinin iĢ sağlığı ve güvenliği konusundaki mevcut durumu 

hakkında ne düĢündükleri sorulduğunda alınan yanıtlar büyük çoğunlukla “iyi” oldu. 

Burada iĢletmelerin iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda çabalarının süreklilik gerektirdiğinin 

farkında oldukları anlaĢılırken yeterli ifadesini kullanmaktan özellikle kaçındıkları 

gözlendi. 
87

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliği 

tedbirlerinin iĢletmede mevcut uygulanma düzeyi iyi Ģeklinde olmuĢtur. 

 

 

ġekil 5.26. ĠSG’ ye yapılacak ilave yatırımların uzun dönemde iĢletme maliyetlerine etkisi 

(anket sonuçları) 
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ĠĢletmelere önleme amaçlı iĢ sağlığı ve güvenliğine yapılacak birtakım ilave 

yatırımların uzun vadede iĢletme maliyetlerine nasıl yansıyacağı sorulduğunda 

iĢletmelerin %80’i uzun dönemde maliyetlerin toplamda düĢeceğini belirtirken, %11’i 

sabit kalacağı değerlendirmesini yaptılar. ĠĢ sağlığı ve güvenliğine yapılan yatırımların 

uzun dönemde maliyetlerini artıracağı görüĢünü taĢıyan iĢletmeler anket yapılan 

iĢletmelerin %9’u ile sınırlı kaldı.
88

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğine 

yapılacak ilave yatırımların uzun dönemde iĢletme maliyetlerine etkisi azalır yönünde 

olmuĢtur. 

 

ġekil 5.27. ĠSG’ye ilave yatırımlarla uzun dönemde iĢletme maliyetlerinin değiĢim düzeyi  

(anket sonuçları) 

ĠĢletmelere iĢ sağlığı ve güvenliğine uzun vadede yapılacak birtakım yatırım ve 

harcamaların maliyetindeki değiĢimin ne düzeyde olacağı sorulduğunda, uzun vadede ilave 

yatırımlar ile iĢletme maliyetleri ne artar ne azalır yani sabit kalır diyen yedi iĢletme 

dıĢındaki tüm iĢletmelerden alınan yanıtlara iliĢkin anket sonuçlarını ġekil 27’deki grafik 

yansıtmaktadır.
89

 

Uygulama çalıĢmamızda yer alan maden iĢletmesinin iĢ sağlığı ve güvenliğine 

yapılacak ilave yatırımlarla uzun dönemde iĢletme maliyetlerindeki değiĢim düzeyi çok 

yüksek azalır yönünde olmuĢtur. 
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Çizelge 5.1. Anket Kapsamındaki ĠĢletmelerde ĠSG Önleme Amaçlı Yapılan ÇalıĢan 

BaĢına DüĢen Harcama ve Yatırımların Maliyetleri (Anket Sonuçları) 

 

H. Tülay Alpman, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu
90 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği konusundaki maliyet kalemleri yedi grupta toplanmıĢtır. Her 

maliyet türü için rakam belirten iĢletmelere ait ortalama ve medyan değerler Tablo 2’ de 

görülmektedir.  Örneğin sağlık kontrolü önleme amaçlı yapılan koruyucu hekimliğe 

karĢılık gelen maliyeti ifade etmektedir. 48 iĢletme sağlık kontrolü için maliyet değeri 

belirtmiĢtir. Bu iĢletmelerin maliyet değerlerinin ortalaması 33, 50 TL’dir.  Toplamda 

verilen 299 adet maliyet değerinin ortalaması örnek iĢletmeler genelinde bir iĢletmenin 

ortalama 712,5 TL’ lik bir bedel ödediğini göstermektedir.  Bu iĢletmelerin toplamda 

önleme amaçlı iĢ sağlığı ve güvenliği için ödediği maliyet 97,258.48 TL’dir. Yine örneğin 

ankete katılan bir iĢletmenin KKD için ödediği tutarın 2009 yılı için en az 5.00 TL en fazla 

1,858.00 TL olduğu görülmektedir. Bir iĢletmenin koruyucu tedbirler adına çalıĢan baĢına 

ĠSG maliyeti en az 29.00 TL iken en fazla 28, 738. 00 TL’ dir. 
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Çizelge 5.2. Önleme Amaçlı Yapılan ĠSG Harcamalarının KarĢılık Geldiği KiĢi BaĢı 

Rakamsal Kazanç Tutarları 

 

H. Tülay Alpman, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu
91

 

ĠĢletmelerden fayda ve maliyetler arasındaki iliĢkiyi oran olarak belirtmeleri 

istenmiĢ ve anket ile iĢletmeye maliyet 1 birim alındığında faydanın ne olacağı 

sorulmuĢtur. Faydaların maliyetlere oranla daha az olacağını yalnızca 2 iĢletme belirtirken, 

fayda ve maliyetin dengede olacağını ifade den 6 iĢletme olduğu görülmüĢtür.  45 iĢletme 

ise faydanın maliyete oranını 1,2’den baĢlayan ve 10’a kadar yükselen değerler arasında 

belirtmiĢlerdir. Burada 21 iĢletme oranın 2,0 veya 2,0’ den büyük olacağı 

değerlendirmesinde bulunmuĢtur. Tablo 3’deki fayda değerlerine bu fayda maliyet 

oranlarından ulaĢılmıĢtır. Ayrıca her fayda türü için ortalama, medyan, minimum ve 

maksimum değerlerini hesaplarken faydaların kendi içerisindeki ağırlıkları da hesaba 

katılmıĢtır. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirleri ile iĢletmeler için sağlanabilecek niteliksel ve 

niceliksel faydalar altı grupta toplanmıĢtır. ĠĢletmelerden bu gruplardaki faydaların kendi 

iĢletmelerine uygun olanlarını belirtmeleri istenmiĢtir. ĠĢletmelerin tamamına yakını 

çalıĢan motivasyonu katma değerini bir fayda olarak belirtirken yine 38 ankette iĢletme 

imajı katma değeri bir fayda olarak belirtilmiĢtir. 

                                                 
91 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 32. 
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Yapılan anketler sonucunda ulaĢılan iki tablo yan yana getirildiğinde ise iĢ 

risklerini ve tehlikeleri önlemek ile koruyucu sağlık ve güvenlik tedbirlerini almanın 

sonucunda faydalar ve maliyetler için tablo ortaya çıkmaktadır. 

Çizelge 5.3. ĠSG Koruyucu Tedbirlerinin Ulusal Tablosu (Anket Sonuçları) 

 

H. Tülay Alpman, ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu
92 

KiĢi baĢı maliyet ve faydalar için oluĢturulan tablo tüm maliyet ve fayda türlerinde 

ve toplam rakamlarla bir seviyede analiz ve değerlendirmeye imkân vermektedir.  

Tablo sonuç değerleri neticesinde önlemenin getirisini görebilmek mümkündür.  

ĠĢyerinde iĢ kazalarının, meslek hastalıklarının veya sağlık ve güvenlik risklerinin 

önlenmesi gibi somut getiriler ile Ģirket imajının artması, iĢçi motivasyonunun artması ve 

nihayetinde bunların Ģirket faaliyetlerinde verimliliğe yansıması gibi faydalar sonucunda 

elde edilebilecek net kar’ a ulaĢılabilir. ĠSG tedbirlerinin sağladığı bu net kar’ a kısaca ĠSG 

karlılığı denirse o zaman, 

                                                 
92 Alpman, H. T. (2010). Ġş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 33. 
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ĠSG karlılığı = Fayda değeri - Maliyet değeri ortalama değerler ile ĠSG karlılığı 

veya önleme tedbirlerinin kiĢi baĢı yıllık getirisinin TL cinsinden 2.288,93 olduğu 

görülmektedir. 

Örnek çalıĢmadan ulaĢılan ulusal fayda maliyet oranı ise yaklaĢık 2’dir.
93

 

 

 

 

 

 

  

                                                 
93 Alpman, H. T. (2010). İş Sağlığı ve Güvenliği Fayda-Maliyet Analizi Raporu, Ankara, 33-34. 
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6. SONUÇ ve ÖNERĠLER 

Türkiye’de iĢ sağlığı ve güvenliği konusunda yürütülen çalıĢmalar giderek 

artmaktadır. 4857 sayılı ĠĢ Kanunu’nu ve Kanun kapsamında yayımlanan yönetmelikler, 

“ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği ve ÇalıĢma Ortamı” hakkında 155 sayılı ILO SözleĢmesi ve  “ĠĢ 

Sağlığı ve Güvenliği Hizmetleri” hakkında 161 sayılı ILO SözleĢmesi’nin geçtiğimiz 

yıllarda onaylanması, müstakil iĢ sağlığı ve güvenliği yasası 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliği Kanunu’nun yayımlanması ile iĢ sağlığı ve güvenliği alanındaki uygulama ve 

çalıĢmalar açısından önemli bir yeri vardır. 6331 sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu, 30 

Haziran 2012 tarih ve 28339 sayılı Resmi Gazete’ de yayımlanmıĢtır. Bu Kanun ile yeni 

bir yaklaĢım esas alınarak önleyici yaklaĢım kanunun temelini oluĢturmaktadır.  6331 

sayılı ĠĢ Sağlığı ve Güvenliği Kanunu ile kapsam geniĢlemiĢ kamu ve özel sektör ayırımı 

gözetilmeksizin, bütün iĢ ve iĢyerlerinde, tüm çalıĢanlar uygulama alanı içerisine 

alınmıĢtır. ĠĢyerinde yapılacak risk değerlendirmesi çalıĢmalarında uyulması gereken genel 

kurallar Avrupa Birliğinin 89/391/EEC sayılı Çerçeve Direktif hükümlerine uyumlu 

hazırlanmıĢtır. Genel olarak risklerle kaynağında mücadele edilmesi, tehlikelerin riske 

dönüĢmeden ortadan kaldırılması, bireysel korunmadan önce toplu korunma yöntemlerine 

yer verilmesi öngörülmüĢtür.  

ĠĢ sağlığı ve güvenliği; tıp, mühendislik ve hukuk gibi birçok bilim alanının kesiĢim 

noktasında kendine yer bulan ve günümüzde de önemi giderek artan bir disiplini, bireyin 

kiĢisel gereksinimlerinden olan çalıĢma ve çalıĢma hayatının içerisinde bireylerin sağlığını 

ve güvenliğini tehdit eden unsurların aĢılmasında korunma ve önleme politikalarını, temsil 

eden temelinde bireylerin hayatlarının tüm alanlarına aktarılması gereken bir kültürdür. 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği disiplini, iĢ kazalarını ve mesleki hastalıklarını önleyerek 

çalıĢanların yararına bir hizmet gerçekleĢtirmekte çalıĢma hayatında çalıĢanlar için daha 

sağlıklı ve güvenli bir iĢ ortamı sağlamaktadır. 

 ĠĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının ülkelere hem sosyal hem de ekonomik 

anlamda etkileri ve getirileri bulunmaktadır. Bedensel, ruhsal ve sosyal yönden iyilik hali 

bozulan çalıĢanların katlandıkları acı kayıplar, yakın çevrelerini ve bakmakla yükümlü 

oldukları bireyleri de olumsuz yönde etkilemektedir. OluĢan bu negatif algı ortamı 
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insanların, becerilerini, yetilerini verimsiz Ģekilde kullanmalarına neden olmakta; sonuçta 

ekonomik anlamda da kayıplara sebebiyet vermektedir. 

Günümüz çalıĢma koĢullarında, etüt içeriğinde de yer verildiği üzere iĢ sağlığı ve 

güvenliğinin genel ekonomi kadar iĢletme ekonomisi üzerindeki etkileri de oldukça 

önemlidir. Kaza ve hastalıkların tazmini için ödenen maliyetler, önleyici iĢ sağlığı ve 

güvenliği faaliyetleri için katlanılacak ödemelere göre çok daha büyüktür. ĠĢ sağlığı ve 

güvenliğine gereken önemi vermeyen iĢverenler; kaza sonrası katlanması muhtemel tedavi 

masrafları, maddi ve manevi tazminatlar, mahkeme masrafları, yeni alınan çalıĢana 

ödenecek ücretler, yeni alınan çalıĢanın eğitimi, zarar gören kurumlara yapılacak ödemeler 

(rücu davaları), makine ve teçhizatın onarım giderleri vb. maliyetlerle 

karĢılaĢabileceklerinin bilincinde hareket etmelidir. 

Günümüzde giderek artan proaktif yaklaĢımı (önleyici iĢ sağlığı ve güvenliği 

yaklaĢımı) destekleyen ve yürütülen çalıĢmalarda ödenen bedellerin uzun vadede hem 

iĢletme hem de ülke ekonomisine katkıları olduğunu farklı bir yaklaĢımla açıklayan bir tez 

çalıĢması sunulmuĢtur. 

Bu araĢtırma, iĢ sağlığı ve güvenliğine yatırım yapmanın mikro ekonomik açıdan 

doğrudan kazançlar sağladığını, 2,2 düzeyinde bir “Önleme Yatırımlarında Getiri(Return 

on Prevention - ROP)” oranıyla ortaya koymuĢtur. Bu sonuçların pratik anlamı, Ģirketlerin 

iĢyerinde önleme tedbirlerine her yıl çalıĢan baĢına yapacakları 1,00 TL (ya da baĢka bir 

para birimi) yatırımdan potansiyel olarak 2,20 TL (ya da baĢka bir para birimi) ekonomik 

getiri bekleyebilmeleridir.
94

 

 Önleme muhasebesinin hedefi, iĢ sağlığı ve güvenliğinin iĢletme açısından önem 

arz eden nitel ve nicel parametreler ıĢığında etkilerini hesaplamaktır. Bir fayda-maliyet 

analizi oluĢturmaktır. Önlemenin getirisi, önlemenin (parasal) kazancı ile önleme 

masrafları arasındaki fark olarak tanımlanabilir. Önleme Yatırımlarında Getiri (Return on 

Prevention - ROP), iĢ sağlığı ve güvenliğinin pozitif getirisinin ispatı niteliğini taĢır. 

                                                 
94 ISSA.(2011). Önleme Yatırımlarında Getiri: Şirketlerde İş Sağlığı ve Güvenliğine Yapılan Yatırımların 

Maliyet Analizi, (AraĢtırma Raporu), 7. 
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Kanuni bir yükümlülüğü de olan iĢ sağlığı ve güvenliği uygulamalarının, çalıĢma 

hayatında etkin konuma taĢınması güvenlik ve sağlık politikalarına yapılacak yatırımlarla 

mümkün olacaktır. GerçekleĢtirilecek bu yatırımlar sayesinde meslek hastalıklarının, iĢ 

kazalarının, iĢyeri ölümlerinin azalması ve iĢletmelerde yüksek verimlilik getirisi 

sağlanacaktır. 
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EK-1.  

ġirketler için Önlemenin Uluslararası Getirisinin Hesaplanması-ĠĢ Sağlığı ve 

Güvenliğine Yapılan Yatırımın Maliyet ve Faydaları 

Uluslararası Sosyal Güvenlik Birliği (ISSA), 

Almanya ĠĢ Kazası ve Meslek Hastalığı Ana Kurumu (DGUV), 

ĠĢ Kazası Meslek Hastalığı Kurumu Enerji, Tekstil, Elektronik ve Medya Ürünleri Bölümü 

(BG ETEM) 

 

Mülakat
95

 

 

 

 Mülakatın tarihi 

 

__________________ 

 

 Ülke ve para birimi 

 

__________________ 

  

                                                 
95 Based on Dietmar Bräunig and Katrin Mehnert, Präventionsbilanz aus theoretischer und empirischer 

Sicht, Teilprojekt 5 des Projektes Qualität in der Prävention, Dresden 2008, p. 58-68. 

(www.dguv.de/iag/de/forschung/forschungsprojekte_archiv/qdp/qdp_abschluss/index.jsp) 
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 Mülakata katılanların görevleri 

 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

__________________________________________________________ 

 

 

 ĠĢletme 2009 yılında yaklaĢık kaç kiĢiyi istihdam etti? 

 

_______ KiĢi (Tam gün veya tam güne tekabül eden) 

  

 

 ĠĢletmeye ait olan iĢ kolu hangisidir? 

 

Maden ĠnĢaaat Ticaret Ġmalat Diğer 

□ □ □ □ □ 
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1. ĠĢletmelerde iĢ güvenliğinin önemini nasıl değerlendiriyorsunuz? 

 

Hiçbir önemi 

yok                     

(---) 

Oldukça 

düĢük 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

2. ĠĢ güvenliğinin iĢletmenin aĢağıdaki alanlarındaki etkilerini nasıl 

değerlendiriyorsunuz? 

 

Satın Alma 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

Üretim Planlama 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

Personel Ġstihdamı 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 
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Üretim 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

TaĢıma 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

Depolama 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

AraĢtırma ve GeliĢtirme 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

Pazarlama 

Hiçbir etkisi 

yok                     

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

  



70 

 

 

3. ĠĢletmenizde iĢ sağlığı güvenliği etkilerini nasıl değerlendiriyorsunuz? 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile tehlike ve riskler doğrudan aĢağıda 

belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile sağlık ve güvenlik yasal ihlallerinin 

sayısı doğrudan aĢağıda belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile iĢyerindeki iĢ kazalarının sayısı 

doğrudan aĢağıda belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile personel sayısındaki değiĢiklikler 

dolaylı olarak aĢağıda belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 
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ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile üretimdeki kesintiler dolaylı olarak 

aĢağıda belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile iĢ kazası sonucu çalıĢanın iĢgöremez 

hale gelmesi nedeniyle iĢin yapılamadığı süreler dolaylı olarak aĢağıda belirtildiği ölçüde 

azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile hurda/fire miktarı dolaylı olarak 

aĢağıda belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile üretimdeki kesintilerden sonra üretimin 

tekrar baĢlaması için gerekli zaman dolaylı Ģekilde aĢağıda belirtildiği ölçüde azalmıĢtır. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 
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ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile ürün kalitesi dolaylı olarak aĢağıda 

belirtildiği ölçüde iyileĢmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile çalıĢma takvimlerine uyulması dolaylı 

olarak aĢağıda belirtildiği ölçüde iyileĢmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile yeniliklerin sayısı ve iyileĢtirme 

önerileri dolaylı olarak aĢağıda belirtildiği ölçüde yükselmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile müĢteri memnuniyeti dolaylı olarak 

aĢağıda belirtildiği ölçüde yükselmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça 

Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile Ģirket imajı dolaylı olarak aĢağıda 

belirtildiği ölçüde yükselmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 
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ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile iĢletme kültürü dolaylı olarak aĢağıda 

belirtildiği ölçüde geliĢmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

ĠĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin uygulanması ile çalıĢanların tehlike farkındalığı 

dolaylı olarak aĢağıda belirtildiği ölçüde yükselmiĢtir. 

Hiç  

(---) 

Oldukça az 

(--) 

DüĢük   

(-) 

Yüksek    

(+) 

Oldukça Yüksek          

(++) 

Çok Yüksek 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

 

4. ġirketinizde iĢ sağlığı ve güvenliği tedbirlerinin mevcut uygulanma düzeyini  

nasıl değerlendiriyorsunuz? 

 

Çok Kötü 

(---) 

Kötü 

(--) 

Orta 

(-) 

Tatmin edici 

(+) 

Ġyi 

(++) 

Çok iyi 

(+++) 

□ □ □ □ □ □ 

 

 

5. Değerlendirmenize göre önleme amaçlı yapılacak ilave yatırımlar uzun vadede 

iĢletme maliyetlerini nasıl etkileyecektir?  

 

ĠĢletme maliyetleri artar. 
ĠĢletme maliyetleri sabit 

kalır. ĠĢletme maliyetleri azalır. 

□ □ (6. soruya geçiniz.) □ 
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Sizce, iĢletme maliyetleri ne düzeyde değiĢecektir? 

Çok düĢük DüĢük Biraz düĢük Biraz yüksek Yüksek Çok yüksek  

□ □ □ □ □ □ 

 

 

 

 

6. 2009 yılında iĢletmenizde aĢağıdaki her maliyet kalemi için çalıĢan baĢına 

tahmini iĢ sağlığı ve güvenliği maliyetlerini tahmin ediniz. 

 

 
ÇalıĢan baĢına 

yıllık maliyet (TL) 

6.1. KiĢisel koruyucu donanımlar için maliyet (Örneğin; Kulak 

koruyucu, iĢ güvenliği ayakkabısı, iĢ elbisesi) 
________ 

6.2. Güvenlik teknolojileri ve Ģirket için sağlık destekleri 

konusundaki danıĢmanlık maliyetleri (Örneğin; ġirket içi/dıĢı iĢ 

güvenliği uzmanları, ġirket içi/dıĢı iĢyeri hekimi, OSGB, 

belgelendirme hizmetleri vb.) 

________ 

6.3. Önleme amaçlı eğitimleri maliyetleri (iĢ güvenliği uzmanları ve 

görevlilerinin baĢlangıç ve sürekli eğitimleri; yüklerin güvenli bir 

Ģekilde emniyete alınması; forkliftler; ilk yardım eğitimleri ve bu 

eğitimlerde geçen çalıĢılmayan süreler) 

________ 

6.4. Önleyici sağlık kontrollerinin maliyeti (sağlık taramaları, 

periyodik muayeneler vb.) 
________ 

6.5. ĠĢletme giderleri (Örneğin; üretim süreçlerinin iĢ sağlığı ve 

güvenliği gereklerini karĢılaması için yapılan ek giderler, iĢ sağlığı ve 

güvenliği yönetim sistemlerinin yıla tekabül eden maliyetleri ) 

________ 

6.6. Yatırım giderleri (Örneğin; önleyici tedbirler için gerekli 

güvenlik teknolojileri ve iĢyeri iĢletme giderlerinin yıla tekabül eden 

maliyetleri) 

________ 

6.7. BaĢlangıç maliyeti (Üretimin baĢlangıcında veya önleyici 

tedbirlerin tanıtılması aĢamasında iĢ sağlığı ve güvenliğine yönelik ek 

maliyetler) 

________ 

 TOPLAM ________ 
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7. Tecrübelerinize dayanarak iĢletmeniz için iĢ sağlığı ve güvenliğinin faydaları ile 

giderleri arasındaki iliĢkiyi nasıl değerlendirirsiniz? Maliyet 1.0 alındığında 

fayda kaçtır?  










Maliyet

Fayda
 = 









1,0

..........
   

 

 

8. AĢağıda listelenen iĢ sağlığı ve güvenliği faydalarından iĢletmeniz için geçerli 

olanların tümünü iĢaretleyiniz. (Birden fazla seçenek iĢaretleyebilirsiniz.) 

 

□ Üretimdeki kesintilerin önlenmesi sayesinde giderlerin azalmasıyla edilen 

tasarruflar 

□ Hurda atıkların/firenin önlenmesi ve kesintilerden sonra iĢin yeniden baĢlaması 

için gereken sürenin azalmasıyla sağlanan tasarruflar  

□ ÇalıĢanların motivasyonlarının ve memnuniyetlerinin artıĢıyla elde edilen katma 

değer 

□ Ürünlerin kalitesine ve kalitenin yükseltilmesine odaklanma ile ilde edilen 

katma değer 

□ Üründe yapılan yeniliklerle elde edilen katma değer 

□ ĠĢletme imajının yükselmesi ile elde edilen katma değer 
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Mezuniyet tarihi 
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